ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2019 г.Краснодар 

Краснодарский краевой суд в составе:

председательствующего, судьи

краевого суда - Жукова А.А.,

при секретаре - Калмыковой А.А., 

с участием:

государственного обвинителя - прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Краснодарского края Х.;

защитника - адвоката З., представившей удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Г., родившегося 

<

...> в 

<

...>, гражданина РФ, зарегистрированного: 

<

...>, 

фактически проживавшего до ареста: 

<

...>, имеющего два высших образования, разведённого, имеющего двух дочерей – Г.8, 

<

...> года рождения и П.5, 

<

...> года рождения, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.5 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Г. совершил: 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, недоведенный до конца по независящим от него обстоятельствам; 

незаконную пересылку и сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере;

незаконную пересылку и сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере;

незаконную пересылку и сбыт наркотических средств, в крупном размере;

незаконную пересылку наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в особо крупном размере, недоведенный до конца по независящим от него обстоятельствам;

приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, недоведенный до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не имея постоянного места работы и законного источника дохода, испытывая постоянную нужду в деньгах, имея кредит в банке, Г. не знал, где добыть требуемые ему деньги, вследствие чего в 

<

...> у него возник преступный умысел заработать, путем незаконного распространения наркотиков и психотропных веществ с использованием сети Интернет.

С целью реализации задуманного, Г. установил в принадлежащий ему мобильный телефон программное обеспечение, предназначенное для анонимной работы в сети Интернет и получения доступа к Интернет-ресурсам, на которых размещена информация о возможности незаконного приобретения в различных городах Российской Федерации наркотических средств и психотропных веществ.

Осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ запрещен, Г. зарегистрировался на интернет-площадке под логином «

<

...>» а затем «

<

...>», и вступил в переписку с представителем интернет-магазина «

<

...>», использовавшим ник-нейм «

<

...>», с которым достиг договоренности о приобретении у него наркотических средств и психотропных веществ с целью их последующего незаконного сбыта. 

Осознавая общественную опасность совершаемых им действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и желая совершить эти действия, Г. внес на сообщенный ему номер «

<

...>-кошелька», депозит в сумме 

<

...> рублей, подтверждающий его намерения купить наркотики. С этой же целью, в 

<

...>, Г. отправил в интернет-магазин «

<

...>» сообщение с указанием своих вымышленных установочных данных – «К.1, 

<

...>» и незарегистрированный на него номер телефона 

<

...>, по которым он должен был получать направляемые ему наркотические средства.

<

...>, находясь в 

<

...>, Г. получил от курьера транспортной компании «

<

...>», направленное из 

<

...> для него, но на имя «К.1», почтовое отправление 

<

...> с вложением в виде корпуса пуско-зарядного устройства для аккумуляторов. Разобрав данное устройство, в его полости Г. обнаружил сокрытые там наркотические средства: «мефедрон» массой не менее 56,01 граммов; «каннабис» массой не менее 0,73 грамма; «гашиш» массой не менее 11,27 граммов. Полученные им с целью незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства, Г. незаконно хранил по месту своего временного проживания в 

<

...>. 

В период 

<

...>, находясь по месту своего жительства, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, используя ранее приобретенные им в различных местах 

<

...> портативные высокоточные электронные весы, полимерные пакеты с клапан-замками, липкую полимерную ленту, Г. расфасовал часть полученного им наркотического средства «мефедрон» массой 26,49 граммов, на более мелкие партии в 14 прозрачных полимерных пакетов с клапан-застежкой, каждый из которых скрутил и оклеил липкой полимерной лентой.

<

...>, в период с 

<

...> часов 

<

...> минут до 

<

...> часов 

<

...> минут, Г., реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая незаконность оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде распространения наркотических средств, действуя умышленно, произвел на участке местности, расположенном на территории дачного некоммерческого товарищества «

<

...>» в районе 

<

...> по адресу: 

<

...>, 14 закладок с вышеуказанным наркотическим средством, а именно:

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 3,10 граммов в земле у бетонного блока в 

<

...> метрах к западу от железной дороги, проходившей параллельно 

<

...> и 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 2,02 граммов в земле, у торчащего из земли отрезка кабеля, в районе укрепления полотна железной дороги щебнем, на участке местности, расположенном между проселочной дорогой по 

<

...> и параллельно проходящей железной дорогой, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 1,98 граммов в земле у основания забора из металл профиля синего цвета, установленного параллельно проселочной дороге по 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 2,04 граммов в земле у основания сигнального железобетонного столбика, установленного в 2 метрах к западу от железнодорожного полотна, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 1,07 граммов в земле, в углу булыжника к западу от дороги по 

<

...> и к востоку от 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 0,97 граммов в земле на небольшом склоне в районе двух деревьев, расположенном к западу от дороги по 

<

...> и к востоку от 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 1,04 граммов в земле рядом с булыжником серого цвета и куском кирпича красного цвета, прикопанными в землю, в метре к западу от полости, образованной между вкопанной в землю железобетонной плитой и поверхностью земли, расположенной к западу от дороги по 

<

...> и к востоку от 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 1,05 граммов в земле у корневой системы кустарника, растущего к западу от дороги по 

<

...> и к востоку от 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>; 

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 3,06 граммов в земле у левого угла железобетонной плиты, находящейся среди груды строительного мусора, расположенной к западу от проселочной дороги по 

<

...> и к востоку от 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 2 граммов в земле у основания железобетонного блока прямоугольной формы, лежащего на земле к западу от проселочной дороги по 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 1 грамм в земле, в 2 метрах на восток от куска асфальта, находившегося к западу от проселочной дорогой по 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 2,08 граммов в земле у основания железобетонного блока прямоугольной формы, примыкающего к тропе, к западу от проселочной дорогой по 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 2,58 граммов в земле у основания торчащего из земли куска металлического ржавого листа в районе стены здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ул.

<

...>, 2А/1, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>;

– закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 2,5 граммов в земле, в 20 сантиметрах влево от места стыка двух частей высокого бетонного бордюра, ограждающего два металлических гаража, установленных рядом с рестораном «

<

...>», к западу от проселочной дорогой по 

<

...> и к востоку от кольца на 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...>.

<

...>, в ходе осмотра следователем территории дачного товарищества «

<

...>», вышеуказанные 14 свертков с наркотическим средством «мефедрон» общей массой 26,49 граммов обнаружены и изъяты.

В период с 

<

...> по 

<

...>, Г., находясь по месту своего временного жительства в 

<

...>, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, аналогичным способом расфасовал еще часть полученных им наркотических средств: «мефедрон» массой не менее 29,52 граммов; «каннабис» массой не менее 0,73 граммов; «гашиш» массой не менее 11,27 граммов, на более мелкие партии – в 32 прозрачных полимерных пакета с клапан-застежкой, каждый из которых скрутил и оклеил липкой полимерной лентой. 

<

...>, в период времени с 16 часов 23 минут до 17 часов 09 минут, Г., реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая незаконность оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде распространения наркотических средств, действуя умышленно, произвел на территории 

<

...> 17 закладок с ранее расфасованными им наркотическими средствами «гашиш» массой 7,49 граммов, «мефедрон» массой 9,13 граммов и «каннабис» массой 0,73 грамма, а именно:

– 2 закладки с наркотическим средством «гашиш» общей массой 1,9 граммов на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>. Первую закладку в земле у левой опорной ноги металлических ворот черного цвета, установленных на дороге по 

<

...> с южной стороны складских помещений; вторую в земле к северу от металлических ворот черного цвета под камнем, лежащим на земле у центра бетонного основания металлического сооружения, примыкающего к бетонному ограждению;

– 3 закладки с наркотическим средством «гашиш» общей массой 2,78 граммов на придомовой территории жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Первую закладку в земле, в северной части клумбы, находящейся за многоквартирным жилым домом, с западной стороны, напротив металлической двери серого цвета; вторую в земле, в южной части клумбы, находящейся за многоквартирным жилым домом напротив детской площадки; третью в земле, в клумбе, находящейся перед подъездом жилого дома с обратной стороны фасада дома, с его южной стороны;

– 2 закладки с наркотическим средством «гашиш» общей массой 1,86 граммов на придомовой территории многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Первую закладку в земле, сбоку вышеуказанного дома, с западной стороны, на стыке правой части металлический ворот и металлического столба, к которому закреплен сетчатый металлический забор, ограждающий указанную часть придомовой территории; вторую в земле, сбоку вышеуказанного дома, с западной стороны, у центра металлических ворот, ограждающих указанную часть придомовой территории;

– 3 закладки, 1 закладку с наркотическим средством «гашиш» массой 0,95 грамма и 2 закладки с наркотическим средством «мефедрон» общей массой 2,02 граммов, на придомовой территории многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Первую закладку, содержащую наркотическое средство «гашиш», в листве, напротив вентиляционной решетки, расположенной в нижней части вышеуказанного дома, с его западной стороны; вторую в земле у выступа отдельно стоящего металлического гаража, находящегося с южной стороны вышеуказанного дома; третью в земле, на стыке части забора из металл профиля и бетонной плиты, на которой установлены мусорные металлические контейнеры, расположенные в 20 метрах к югу от отдельно стоящего металлического гаража, находящегося с южной стороны вышеуказанного дома;

– 1 закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 2,05 граммов на придомовой территории многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в земле, в месте прикрепления правого края калитки из металл профиля зеленого цвета и части металлического сетчатого забора, огораживающих огород, расположенный сзади вышеуказанного дома, с его восточной стороны;

– 5 закладок с наркотическим средством «мефедрон» общей массой 5,06 граммов на придомовой территории многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Первую закладку в земле между двумя металлическими столбами, являющимися опорой для надземной теплотрассы, проходящей сбоку вышеуказанного дома, с его восточной стороны; вторую в земле, в кустарнике, находящемся напротив опоры для надземной теплотрассы, проходящей сбоку вышеуказанного дома, с его восточной стороны; третью в земле у основания металлического столба зеленого цвета, заросшего плющом, расположенного сбоку вышеуказанного дома, с его восточной стороны; четвертую в земле, на углу стыка листов металл профиля хозяйственной постройки, на придомовой территории указанного дома; пятую в земле у основания листа металл профиля зеленого цвета, заросшего в нижней части плющом, хозяйственной постройки, на придомовой территории указанного дома;

– 1 закладку с наркотическим средством «каннабис» массой 0,73 грамма в земле, у основания трансформаторной подстанции, установленной на бетонных плитах, покрытых сверху металлическим рифленым щитом, расположенной к северо-востоку от сетевого магазина по продаже пива «

<

...>» по адресу: 

<

...>.

<

...>, в период времени с 16 часов 28 минут до 17 часов 18 минут, Г., продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая незаконность оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, произвел на территории 

<

...> еще 15 закладок с расфасованными им наркотическими средствами: «гашиш» общей массой 7,49 граммов и «мефедрон» общей массой 9,13 граммов, а именно:

– 7 закладок на придомовой территории частного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Первую закладку, содержащую наркотическое средство «гашиш» массой 0,92 грамма, в земле, между углом вагончика, установленного на бетонных плитах, покрытых сверху металлическим щитом, и частью металлического каркаса, вертикально установленного в землю, расположенных на территории указанного строящегося частного домовладения; вторую, содержащую наркотическое средство «гашиш» массой 0,99 грамма, в земле, в месте присоединения металлического забора зеленого цвета, огораживающего строящееся здание, к кирпичной стене красного цвета, огораживающей частное домовладение; третью, содержащую наркотическое средство «гашиш» массой 0,95 грамма, в земле, в средней части кирпичной стены красного цвета с декоративной отделкой, огораживающей домовладение; четвертую, содержащую наркотическое средство «мефедрон» массой 2,92 граммов, в земле, у железобетонного столба линии ЛЭП, установленного на углу бордюров с восточной стороны, напротив кирпичной стены, огораживающей это домовладение; пятую, содержащую наркотическое средство «мефедрон» массой 2,02 граммов, в земле, у железобетонного столба линии ЛЭП, расположенного в десяти метрах к северу от вышеуказанного частного домовладения; шестую, содержащую наркотическое средство «гашиш» массой 0,92 грамма, в земле, в месте примыкания бордюра к дороге, ведущей к металлическим воротам зеленого цвета вышеуказанного домовладения; седьмую, содержащую наркотическое средство «мефедрон» массой 3,24 граммов, в земле, в выбоине на дороге, напротив домовладения;

– 3 закладки с наркотическим средством «мефедрон» общей массой 3,16 граммов на придомовой территории жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Первую закладку в земле, между двумя пеньками, находящимися на территории, расположенной сбоку вышеуказанного дома, с его западной стороны; вторую в земле, между деревянным забором и стыком фундамента, к которому закреплен металлический сетчатый забор, находящимися за вышеуказанным домом, с его южной стороны; третью в земле у опорной ноги низкого металлического забора, расположенного за вышеуказанным домом, с его южной стороны;

– 3 закладки с наркотическим средством «мефедрон» общей массой 7,14 граммов на придомовой территории жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Первую закладку в земле, под средней доской в центральной части деревянного забора, расположенного сзади вышеуказанного дома, с южной стороны; вторую в земле у основания металлического столба, верхняя часть которого окрашена в белый цвет, вкопанного в землю сзади указанного дома; третью в земле у основания отдельно стоящего дерева с корой светло-серого цвета, находящегося сзади указанного дома;

– 1 закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 0,98 грамма на придомовой территории жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в земле на углу пристройки к вышеуказанному жилому дому, с его восточной стороны, за ветками кустарника;

– 1 закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой 0,93 грамма в земле, под отрезком вертикальной вкопанной арматуры, находящейся напротив газовой трубы желтого цвета на углу жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, с его северной стороны.

<

...> в ходе осмотров следователем участков местностей указанных задержанным Г., вышеназванные 32 свертка с наркотическими средствами «мефедрон» массой 29,52 граммов, «каннабис» массой 0,73 граммов и «гашиш» массой 11,27 граммов, были обнаружены и изъяты.

После изготовления каждой из вышеперечисленных закладок с наркотическими средствами, Г. фотографировал место сокрытия закладки, с целью их последующей загрузки в фото хостинг интернет-магазина «

<

...>», для возможности незаконного сбыта наркотических средств через «витрину» указанного интернет-магазина неопределённому кругу лиц, но недовел до конца свой преступный умысел на сбыт наркотиков по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан органами предварительного расследования.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002, «мефедрон» является наркотическим средством; «гашиш» является наркотическим средством; «каннабис» является наркотическим средством. 

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 установлен крупный размер наркотического средства «мефедрон», превышающий 2,5 граммов.

Таким образом, размер в 56,01 граммов является крупным размером наркотического средства «мефедрон».

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 установлен значительный размер наркотического средства «гашиш», превышающий 2 граммов. 

Таким образом, размер в 11,27 граммов является значительным размером наркотического средства «гашиш».

В соответствии со статьями 21, 23 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено приобретать, перевозить, отпускать, реализовывать и распределять наркотические средства.

В конце 

<

...>, Г. получил в интернет-мессенджере «

<

...>» сообщение от «

<

...>», представителя интернет-магазина «

<

...>», уведомление о том, что в его адрес планируется отправление второй, более крупной партии наркотических средств и психотропных веществ. Г. вновь отправил в интернет-магазин сообщение с указанием других вымышленных им установочных данных «Б.2, 

<

...>» и незарегистрированный на него номер для связи 

<

...>, по которым он должен был получить вторую партию отправленных ему наркотических средств.

<

...>, находясь в 

<

...>, Г. получил от курьера транспортной компании «

<

...>», направленное из 

<

...> для него, но на имя «Б.2», почтовое отправление 

<

...> с вложением в виде корпуса сварочного аппарата «

<

...>». Разобрав аппарат, в его полости Г. обнаружил спрятанные там наркотические средства: «мефедрон» общей массой не менее 3736,13 граммов; «МДМА» общей массой не менее 413,844 граммов; «героин» общей массой не менее 163,09 граммов; «кокаин» общей массой не менее 23,6 граммов; гашиш» общей массой не менее 2350,914 граммов; «каннабис» общей массой не менее 40,28 граммов, а также психотропное вещество «амфетамин» общей массой не менее 2647,671 граммов. Полученные им с целью незаконного сбыта указанные наркотические средства, Г. незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

...>.

В период 

<

...>, Г. получил в интернет-мессенджере «

<

...>» информацию от «

<

...>» о возможности незаконного сбыта в 

<

...> наркотического средства «мефедрон» массой не менее 39,85 граммов и психотропного вещества «амфетамин» массой не менее 19,45 граммов. 

По согласованию с «

<

...>», Г. решил незаконно сбыть указанные наркотические средства и психотропные вещества путем их пересылки из 

<

...> в 

<

...> посредством транспортной компании «

<

...>». Для этого, «

<

...>» сообщил Г. вымышленные установочные данные получателя, на имя которого нужно было отправить наркотики – «П.3, 

<

...> и номер для связи 

<

...>». 

Реализуя свой преступный умысел, используя портативные высокоточные электронные весы, полимерные пакеты с клапан-замками и фольгу, находясь по месту своего временного жительства, Г. расфасовал часть полученных им ранее наркотического средства «мефедрон» общей массой 39,85 граммов, а также психотропного вещества «амфетамин» массой 19,45 граммов по трем сверткам, которые, в целях затруднения их обнаружения, поместил во флакон с бальзамом-ополаскивателем для волос «

<

...>». 

Вечером 

<

...>, находясь в районе ЖК «

<

...>» 

<

...>, Г., реализуя преступный умысел на незаконные пересылку и сбыт наркотических средств и психотропных веществ, осознавая незаконность их оборота на территории Российской Федерации, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде распространения наркотических средств, действуя умышленно, передал курьеру транспортной компании «

<

...>» Б.5 отправление с наркотиками, на имя П.3 в 

<

...>. Осознавая незаконный характер своих действий, с целью сокрытия своей причастности к незаконному обороту наркотических средств, Г. указал в качестве отправителя лицо с вымышленными им установочными данными – «С.3». 

<

...>, указанное отправление с присвоенным ему номером 

<

...>, было изъято сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

...> во время его получения Д.2, который получая посылку, представился П.3

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002, «мефедрон» является наркотическим средством, размер в 39,85 граммов является крупным размером наркотического средства «мефедрон», «амфетамин» является психотропным веществом, размер в 19,45 граммов является крупным размером психотропного вещества «амфетамин».

В соответствии со статьями 21, 23 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено приобретать, перевозить, отпускать, реализовывать и распределять наркотические средства и психотропные вещества.

В период 

<

...>, Г. получил в интернет-мессенджере «

<

...>» информацию от представителя интернет-магазина «

<

...>» «

<

...>» о возможности незаконного сбыта в 

<

...> наркотических средств «мефедрон» массой не менее 40,27 граммов, «МДМА» массой не менее 17,194 граммов, «гашиш» массой не менее 39,974 граммов и психотропного вещества «амфетамин» массой не менее 40,091 граммов. 

По согласованию с «

<

...>», Г. решил незаконно сбыть указанные наркотические средства и психотропные вещества путем их незаконной пересылки из 

<

...> в 

<

...> посредством транспортной компании «

<

...>». Для этого, «

<

...>» сообщил Г. вымышленные установочные данные получателя, на имя которого нужно было отправить наркотики – «Н.2, 

<

...>» и номер для связи 

<

...>. 

Реализуя свой преступный умысел, используя портативные высокоточные электронные весы, полимерные пакеты с клапан-замками и фольгу, находясь по месту своего временного жительства, Г. расфасовал по восьми сверткам часть полученных им ранее наркотических средств «мефедрон» массой 40,27 граммов, «МДМА» массой 17,194 граммов, «гашиш» массой 39,974 граммов и психотропного вещества «амфетамин» массой не менее 40,091 граммов, которые спрятал внутрь четырех флаконов шампуня «

<

...>». 

Вечером 

<

...>, находясь в районе ЖК «

<

...>» 

<

...>, Г., реализуя свой преступный умысел на незаконные пересылку и сбыт наркотических средств и психотропных веществ, осознавая незаконность их оборота на территории Российской Федерации, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде распространения наркотических средств, действуя умышленно, передал курьеру транспортной компании «

<

...>» Б.5, отправление с наркотиками, адресованное Н.2 в 

<

...>. Осознавая незаконный характер своих действий, с целью сокрытия своей причастности к незаконному обороту наркотических средств, Г. указал в качестве отправителя лицо с вымышленными им установочными данными – «С.3». 

<

...> указанное отправление с присвоенным ему номером 

<

...>, было изъято сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

...> в момент его получения Г.3, который получая посылку, представился Н.2

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002, «мефедрон» является наркотическим средством, размер в 40,27 граммов является крупным размером наркотического средства «мефедрон», «МДМА» является наркотическим средством, размер в 17,194 граммов является крупным размером наркотического средства «МДМА», «гашиш» является наркотическим средством, размер в 39,974 граммов является крупным размером наркотического средства «гашиш», «амфетамин» является психотропным веществом, размер в 40,091 граммов является крупным размером психотропного вещества «амфетамин».

В соответствии со статьями 21, 23 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено приобретать, перевозить, отпускать, реализовывать и распределять наркотические средства и психотропные вещества.

В период 

<

...>, Г. получил в интернет-мессенджере «

<

...>» информацию от представителя интернет-магазина «

<

...>» «

<

...>» о возможности незаконного сбыта в 

<

...> наркотического средства «мефедрон» массой не менее 98,01 граммов. 

По согласованию с «

<

...>», Г. решил незаконно сбыть указанное наркотическое средство путем незаконной пересылки из 

<

...> в 

<

...> посредством транспортной компании «

<

...>». Для этого, «

<

...>» прислал Г. вымышленные установочные данные получателя, на имя которого нужно было отправить наркотики – «Л.4, 

<

...>», номер для связи 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, используя портативные высокоточные электронные весы, полимерные пакеты с клапан-замками и фольгу, находясь по месту своего временного жительства, Г. расфасовал по пяти сверткам часть полученного им ранее наркотического средства «мефедрон» массой 98,01 граммов, которые спрятал внутрь двух флаконов шампуня «

<

...>». 

Вечером 

<

...>, находясь в районе ЖК «

<

...>» 

<

...>, Г., реализуя свой преступный умысел на незаконные пересылку и сбыт наркотических средств, осознавая незаконность их оборота на территории Российской Федерации, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде распространения наркотических средств, действуя умышленно, передал курьеру транспортной компании «

<

...>» Б.5, отправление с наркотиками, адресованное Л.4 в 

<

...>. Осознавая незаконный характер своих действий, с целью сокрытия своей причастности к незаконному обороту наркотических средств, Г. указал в качестве отправителя лицо с вымышленными им установочными данными – «С.3». 

<

...>, указанное отправление с присвоенным ему номером 

<

...>, было изъято сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

...> в результате оперативно-розыскного мероприятия в помещении представительства транспортной компании «

<

...>» в 

<

...>.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002, «мефедрон» является наркотическим средством, размер в 98,01 граммов является крупным размером наркотического средства «мефедрон».

В соответствии со статьями 21, 23 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено приобретать, перевозить, отпускать, реализовывать и распределять наркотические средства и психотропные вещества.

В период 

<

...>, Г. получил в интернет-мессенджере «

<

...>» информацию от представителя интернет-магазина «

<

...>» «

<

...>» о возможности производства закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории городов 

<

...> и 

<

...>.

В соответствии с разработанным им преступным планом, Г. решил расфасовать часть ранее полученных им из интернет-магазина наркотических средств на более мелкие партии, незаконно переслать их посредством транспортной компании «

<

...>», двумя отправлениями, в 

<

...> и 

<

...>, после чего самому приехать в эти города, получить им же отправленные наркотики, и с целью незаконного сбыта произвести закладки на территории городов 

<

...> и 

<

...>. 

В 

<

...>, не позднее 

<

...>, Г., находясь по месту своего временного жительства в 

<

...>, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные пересылку и сбыт наркотических средств и психотропных веществ, используя имевшиеся у него портативные электронные весы, полимерные пакеты с клапан-замками, липкую полимерную ленту различных цветов, расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств и психотропных веществ по сверткам, подготовив их тем самым к незаконному сбыту. Для отправления в 

<

...> Г. расфасовал наркотические средства «мефедрон» общей массой 530,12 граммов, «МДМА» общей массой 212,84 граммов, «героин» общей массой 21,39 граммов, «гашиш» общей массой 524,65 граммов, «кокаин» общей массой 19,11 граммов, а также психотропное вещество «амфетамин» общей массой 547,98 граммов. Свертки с расфасованными наркотиками он спрятал в упаковки с комплектами постельного белья и полотенец. 

Для отправления в 

<

...> Г. расфасовал наркотические средства «мефедрон» общей массой 175,55 граммов, «МДМА» общей массой 65,53 граммов, «гашиш» общей массой 177,08 граммов, а также психотропное вещество «амфетамин» общей массой 205,32 граммов, которые спрятал в упаковку с костюмом камуфляжного цвета.

Утром 

<

...>, находясь в 

<

...> на пересечении 

<

...>, в целях реализации своего преступного плана, осознавая незаконность оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде распространения наркотических средств, действуя умышленно, Г. передал курьеру транспортной компании «

<

...>» А., отправление с наркотиками, адресованное на имя «Г.2» в 

<

...> и на имя «Г.7» в 

<

...>. Осознавая незаконный характер своих действий, с целью сокрытия своей причастности к незаконному обороту наркотических средств, Г. указал в качестве отправителя лицо с вымышленными им установочными данными – «Г.5». Отправлению в 

<

...> был присвоен номер 

<

...>, в 

<

...> 

<

...>.

<

...>, в ходе проведенного сотрудниками ОЭБ Управления ФСБ России по 

<

...> оперативно-розыскного мероприятия «

<

...>», в служебном помещении транспортной компании «

<

...>», по адресу 

<

...>, в отправлениях 

<

...> от имени «Г.5» на имя «Г.7» в 

<

...> и 

<

...> от имени «Г.5» на имя «Г.2» в 

<

...>, обнаружены и изъяты подготовленные Г. к незаконному сбыту наркотические средства «мефедрон» общей массой 705,67 граммов, «МДМА» общей массой 278,37 граммов, «героин» общей массой 21,39 граммов, «гашиш» общей массой 701,73 граммов, «кокаин» общей массой 19,11 граммов, а также психотропное вещество «амфетамин» общей массой 753,3 граммов. Таким образом, Г. не довел до конца свой преступный умысел на сбыт наркотиков по независящим от него обстоятельствам, так как наркотики были обнаружены, а он задержан органами предварительного расследования.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002, «мефедрон» является наркотическим средством, размер в 705,67 граммов является особо крупным размером наркотического средства «мефедрон», «МДМА» является наркотическим средством, размер в 278,37 граммов является крупным размером наркотического средства «МДМА», «героин» является наркотическим средством, размер в 21,39 граммов является крупным размером наркотического средства «героин», «кокаин» является наркотическим средством, размер в 19,11 граммов является крупным размером наркотического средства «кокаин», «гашиш» является наркотическим средством, размер в 701,73 граммов является крупным размером наркотического средства «гашиш», «амфетамин» является психотропным веществом, размер в 753,3 граммов является особо крупным размером психотропного вещества «амфетамин».

В соответствии со статьями 21, 23 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено приобретать, перевозить, отпускать, реализовывать и распределять наркотические средства и психотропные вещества.

С 

<

...> Г., в целях реализация преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, осознавая незаконность их оборота на территории Российской Федерации, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде распространения наркотических средств, действуя умышленно, незаконно хранил по месту своего временного проживания в 

<

...>, ранее полученные им из интернет-магазина «

<

...>» наркотические средства «мефедрон», «МДМА», «гашиш», «каннабис», «кокаин», «героин» и психотропное вещество «амфетамин», которые в последующем он намеревался незаконно сбыть на территории различных субъектов Российской Федерации. 

<

...>, в ходе производства обыска по временному месту жительства Г., был изъят сверток с отдельно упакованными наркотическими средствами «мефедрон» массой 67,17 граммов, «МДМА» массой 26,07 граммов, «гашиш» массой 68,08 граммов, а также психотропное вещество «амфетамин» массой 32,60 граммов. Кроме того, в ходе обыска обнаружена сумка, содержавшая упакованные в ней по отдельности наркотические средства - «мефедрон» массой 2785,16 граммов, «МДМА» массой 92,21 граммов, «гашиш» массой 1541,13 граммов, «каннабис» массой 40,28 граммов, «кокаин» массой 4,49 граммов, «героин» массой 141,70 граммов, и психотропное вещество «амфетамин» массой 1802,23 граммов.

На этом преступная деятельность Г. по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ была пресечена, в связи с чем, он не довел до конца свой преступный умысел на сбыт наркотиков по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан органами предварительного расследования.

Таким образом, в результате проведенного обыска у Г., в общей сложности, были обнаружены и изъяты наркотические средства: «мефедрон» массой не менее 2852,33 граммов; «МДМА» массой не менее 118,28 граммов; «гашиш» массой не менее 1609,21 граммов; «каннабис» массой не менее 40,28 граммов; «кокаин» массой не менее 4,49 граммов; «героин» массой не менее 141,70 граммов, и психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 1834,83 граммов.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002, «мефедрон» является наркотическим средством, размер в 2852,33 граммов является особо крупным размером наркотического средства «мефедрон», «МДМА» является наркотическим средством, размер в 118,28 граммов является крупным размером наркотического средства «МДМА», «героин» является наркотическим средством, размер в 141,70 граммов является крупным размером наркотического средства «героин», «кокаин» является наркотическим средством, размер в 4,49 граммов является значительным размером наркотического средства «кокаин», «гашиш» является наркотическим средством, размер в 1609,21 граммов является крупным размером наркотического средства «гашиш», «каннабис» является наркотическим средством, размер в 40,28 граммов является значительным размером наркотического средства «каннабис», «амфетамин» является психотропным веществом, размер в 1834,83 граммов является особо крупным размером психотропного вещества «амфетамин».

В соответствии со статьями 21, 23 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено приобретать, перевозить, отпускать, реализовывать и распределять наркотические средства и психотропные вещества.

В судебном заседании подсудимый Г. полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении, заявил, что он раскаивается в содеянном и показал, что в 

<

...> он оставил свою жену и малолетнюю дочь в 

<

...> и переехал на постоянное местожительство в 

<

...>. Около двух лет он прожил в 

<

...>, а в 

<

...> году уехал в 

<

...>, где занимался отделочными работами в квартирах. В 

<

...> году, он познакомился с П.4, с которой жил в ее квартире без регистрации брака и в 

<

...> году у них родилась дочь. В 

<

...> году у него начались серьезные финансовые проблемы и образовались большие долги, из-за кредитов, которые он брал на ремонт квартиры П.4 и из-за того, что он увлекся азартными играми и периодически делал ставки в букмекерской конторе. На этой почве, из-за отсутствия денег, он поругался с П.4 и они разошлись. В сентябре 

<

...> он вернулся в 

<

...> и устроился разнорабочим в организацию ландшафтного дизайна. Недалеко от этой организации, по 

<

...>, он снял для проживания комнату у К.5 В 

<

...> он уволился, поскольку руководитель задерживал зарплату, а выполняемая им работа была тяжелой. 

В связи с тем, что он не нашел другой работы, с подходящей для него заработной платой, он вспомнил о рассказе его знакомого О.1, о существовании интернет-магазинов, при помощи которых можно заказать и приобрести любой наркотик. 

По его просьбе О.1 рассказал ему о торговой интернет-площадке в сети «

<

...>» под названием «

<

...>». Тот объяснил ему, что необходимо зарегистрироваться на «

<

...>», как на любом другом интернет-сайте, после чего появится доступ к магазину по продаже наркотиков. При этом ФИО1 уточнил, что для доступа в сеть «

<

...>» и к «

<

...>», необходим «

<

...>». 

В 

<

...> он установил на свой мобильный телефон «

<

...>», зашел на анонимную торговую площадку «

<

...>» и зарегистрировал в ней свой личный кабинет, под ник-неймом «

<

...>». 

В ходе изучения интернет-площадки «

<

...>», он искал выгодные для себя предложения по «работе», то есть по продаже наркотиков на территории 

<

...>. Так, в разделе поиска интернет-площадки «

<

...>», он ввел запрос - «

<

...>, ищу работу», в результате чего ему были предложены различные интернет-магазины, осуществляющие продажу наркотических средств и психотропных веществ. В тот момент у него было 

<

...> рублей, которые он решил оставить в качестве депозита, это обязательное условие всех подобных интернет-магазинов, заключающееся в перечислении определенной денежной суммы, как задатка, для приобретения наркотических средств. 

В результате поиска, он остановился на единственно подходящем под его условия интернет-магазине, называвшемся «

<

...>». Перейдя по ссылке на данный интернет-магазин, он написал сообщение, в котором указал, что ищет возможность продавать наркотики, отметив при этом, что готов внести в качестве депозита 

<

...> рублей. 

На следующий день, в его личном кабинете интернет-площадки «

<

...>», появилось сообщение от неизвестного пользователя о том, что для него есть работа. В течение нескольких дней он переписывался с указанным пользователем и договаривался с тем о возможности приобретения наркотических средств и психотропных веществ. Затем, указанный пользователь прислал ему номер «

<

...>», на который он перевел 

<

...> рублей. Затем ему пришло сообщение, в котором был указан ник-нейм неизвестного ему пользователя – «

<

...>», который назвался представителем интернет-магазина «

<

...>», так называемым «куратором». Как ему в последующем стало известно, «куратор» отвечает за продажу наркотических средств и психотропных веществ: поддерживает со сбытчиками связь; отправляет им наркотические средства и психотропные вещества для последующего сбыта; предоставляет необходимые инструкции, касающиеся получения наркотических средств и психотропных веществ, их фасовки, мер безопасности, способов сбыта наркотиков, изготовления закладок, пересылки, способов связи. В ходе переписки «

<

...>» кратко рассказал ему о предстоящем сотрудничестве, о схеме сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также сообщил ему о том, что для связи необходимо использовать интернет-мессенджер «

<

...>». 

Некоторое время он переписывался с «куратором», но никаких наркотиков ему не предоставлялось. Его проинструктировали о том, что в его адрес будут направляться почтовые отправления, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, которые ему необходимо будет получать, фасовать и паковать на более мелкие партии, и делать закладки в скрытых от посторонних глаз местах, так, чтобы случайный прохожий не мог их обнаружить. После каждой произведенной закладки с наркотиками, он должен был фотографировать место нахождения закладки, и загружать фотографию в фото хостинг интернет-магазина «

<

...>» с соответствующим описанием. 

Долгое время никаких посылок он не получал. Испытывая трудности от недостатка денег, он написал «куратору», что внес депозит не для того, чтобы сидеть на месте, и ему сообщили, что сначала необходимо пройти идентификацию. Руководствуясь полученной инструкцией, он сфотографировал свое лицо, свой паспорт со всеми данными, а также место жительства, таким образом, чтобы было видно, что он там действительно проживает, двор, внутреннее помещение и отправил «куратору» эти фотографии. Через несколько дней ему пришло сообщение, что его идентификация пройдена, а также уведомление о том, что в его адрес в скором времени будет направлена посылка с наркотиками. Все это происходило в середине 

<

...>. 

Приблизительно в это же время «куратор» прислал ему специальную инструкцию, под названием «

<

...>», в которой содержалась информация, касающаяся способов, а также мер безопасности и конспирации при общении в сети Интернет и выходе в интернет-магазин «

<

...>»; о необходимости покупки необходимых для сбыта наркотиков весов, перчаток, цветной изоленты, пакетов с клапан-замками различных размеров; методики обнаружения и изъятия закладок, безопасное время для их изъятия, поведение при поиске места закладки, необходимость знать маршрут к месту закладки по памяти, поведение при изъятии закладки; хранения и фасовки полученных наркотиков; способов упаковки расфасованных наркотических средств и психотропных веществ; методики, а также мер безопасности при изготовлении закладок, способов их фиксации, необходимо работать в светлое время суток, соблюдать повседневный стиль одежды, переносить наркотики в неприметных сумках, стратегия общения с сотрудниками правоохранительных органов, выбор района и места производства закладок, способ производства закладок, фотографирование закладок и изготовление геометок; оформления и загрузки информации о произведенных закладках с наркотическими средствами и психотропными веществами в интернет-магазин «

<

...>», фотографии закладок загружаются в фото хостинг интернет-магазина, к ним делается описание с указанием названия наркотика, веса, адреса, координат и места закладки; оформления отчетов о сбытых наркотических средствах для получения денежного вознаграждения. При этом, указанные описания делаются по шаблону в стилистике, имеющей окрас сатанизма, которая присуща интернет-магазину «

<

...>».

Через некоторое время ему пришло указание, в целях безопасности, направить им выдуманные фамилию, имя, отчество и адрес получателя посылок и приобрести незарегистрированный на него номер телефона. На следующий день, выполнив указание «куратора», он отправил тому вымышленные им установочные данные, необходимые для получения посылки с наркотиками, а именно: «К.1, 

<

...>, и номер для связи 

<

...>». Через несколько дней «куратор» прислал ему номер почтового отправления транспортной компании «

<

...>», по которому он начал отслеживать движение посылки. По указанию «куратора» отправление он отслеживал на официальном сайте «

<

...>», исключительно при помощи 

<

...>. 

Приблизительно 

<

...> он получил от курьера компании «

<

...>» направленную ему из 

<

...> посылку, содержавшую пуско-зарядное устройство для аккумуляторов. Разобрав дома устройство, внутри он обнаружил наркотики, упакованные в отдельные полимерные пакеты черного цвета, которые хранил по месту своего временного жительства по адресу: 

<

...>. 

В начале 

<

...>, он приобрел в различных местах 

<

...> упаковочный материал для фасовки наркотиков, полимерные пакетики с клапан-замками, разных цветов скотч, электронные весы для взвешивания наркотиков, сим-карты, оформленные на третьих лиц и б\у мобильные телефоны. 

В середине 

<

...> ему пришло сообщение от «куратора», о необходимости расфасовать часть полученных наркотиков и произвести закладки. Для этого он взвешивал наркотик на электронных портативных весах, после чего массы от 1 до 3 граммов помещал в два полимерных пакета с клапан-замками, которые свернув, обклеивал скотчем. На тот момент он изготовил 14 свертков с «мефедроном». 

<

...>, в вечернее время, он взял изготовленные им свертки с наркотиками и на автобусе доехал до кольца на 

<

...>. Справа от кольца была небольшая лесополоса и пустыри, расположенные вдоль железной дороги. Ранее он уже приметил это место для производства закладок, поскольку оно было безлюдное и имело множество ориентиров, к которым можно было привязать ту или иную закладку. На указанном участке он произвел 14 закладок с «мефедроном». При этом, он фотографировал места закладок на свой мобильный телефон. 

После этого, в течение нескольких дней, следуя указаниям «куратора», аналогичным образом он расфасовал часть наркотических средств «мефедрон», «марихуана» и «гашиш» в 32 свертка. Вечером 

<

...> он пешком направился в сторону 

<

...>. Подыскав удобное место, которое находилось рядом со складскими помещениями, он начал делать закладки в разных местах, закапывая в землю по одному свертку, и делал ориентирующие фотографии. В тот вечер он сделал 17 закладок на улицах 

<

...>, 

<

...> и 

<

...>.

Вечером 

<

...> он взял оставшиеся расфасованные по сверткам наркотики, и сделал 15 закладок на улицах 

<

...> и 

<

...>, так же фиксируя каждую закладку на фото для того, что бы загрузить фотографии закладок с описанием их местонахождения, в фото хостинг интернет-магазина «

<

...>».

В этот же период, примерно в конце 

<

...>, ему в интернет-мессенджере «

<

...>» пришло сообщение о том, что с ним теперь будет работать другой «куратор» - пользователь под ник-неймом «

<

...>». Для этого, по их указанию, он скачал мессенджер «

<

...>», в котором зарегистрировал аккаунт «

<

...>». После этого новый «куратор» с ним связался, и в основном задавал вопросы касаемо его дальнейшего желания сотрудничать. Вскоре ему пришло сообщение, в котором указывалось, что для него создан отдельный закрытый аккаунт «

<

...>», для общения исключительно внутри группы с представителями интернет-магазина «

<

...>». Затем ему сообщили, что в его адрес планируется новое отправление, и он вновь направил «куратору» вымышленные им установочные данные получателя, а именно: «Б.2, 

<

...>, номер для связи 

<

...>».

<

...> он получил от курьера компании «

<

...>» отправленную ему из 

<

...> посылку. В указанной посылке содержался корпус компактного сварочного аппарата «

<

...>», в полости которого находились различные наркотические средства и психотропные вещества, которые он также хранил по месту своего временного проживания. Указанные наркотики были упакованы в отдельные пакеты, которые имели обозначения с указанием вида наркотика.

В конце 

<

...> ему приходили сообщения от ««куратора», с указаниями об отправки наркотиков в 

<

...>, 

<

...> и 

<

...>. Когда он дал на это согласие, ему пришло сообщение с фамилиями, именами, отчествами, адресами и номерами телефонов получателей, на которые он должен был отправить посылки в названные города. В целях сокрытия наркотиков, «куратор» посоветовал ему помещать свертки во флаконы шампуня «

<

...>», объяснив это тем, что сам шампунь густой, а флакон с широким горлышком. С указанной целью он приобрел несколько шампуней марок «

<

...>», «

<

...>» и других. 

Находясь у себя дома, он расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств, упаковал их в пакетики с клапан-замками, затем обмотал их фольгой и поместил во флаконы шампуней, практически не выливая при этом их содержимого. Все флаконы он отдельно поместил в тряпичные косметички, по два шампуня в каждую.

Вечером 

<

...>, в районе ЖК «

<

...>» 

<

...>, он передал три уже упакованные им посылки курьеру компании «

<

...>».

Одна из посылок, по накладной 

<

...>, направлялась в 

<

...> на имя – «П.2, 

<

...>, телефон 

<

...>». В 

<

...> он отправил 40 граммов «мефедрона», упакованного в 2 свертка по 20 граммов в каждом, а также около 20 граммов «амфетамина» в одном свертке. 

Вторая посылка, по накладной 

<

...>, направлялась в 

<

...> на имя – «Н.2, 

<

...>, 

<

...>». В 

<

...> он отправил по 40 граммов «мефедрона», «амфетамина», «МДМА» и «гашиша».

Третья посылка, по накладной 

<

...>, была им отправлена в 

<

...> на имя – «Л.4, 

<

...>, 

<

...>». В 

<

...> он отправил 100 граммов «мефедрона», поместив его в 5 свертков приблизительно по 20 граммов в каждом. 

Во всех из указанных трех отправлений, как отправитель он назвался курьеру под именем – «С.3». В последующем, за эти действия, интернет-магазин должен был перечислить ему деньги в качестве вознаграждения. 

Кроме того, в период 

<

...>, от «куратора» пришло сообщение о необходимости сделать закладки в городах 

<

...> и 

<

...>. Так же ему прислали список с указанием конкретных видов наркотиков, их веса и количества свертков, которые требовались в каждом из указанных городов. Вся эта информация сохранена в изъятой у него micro SD карты марки «

<

...>» в файле с названием «

<

...>».

Для того, чтобы не везти наркотики при себе, он решил переслать их отправлениями компанией «

<

...>» в 

<

...> и 

<

...>, а там получить их лично, и в дальнейшем изготовить закладки.

Выполняя это поручение, он позвонил 

<

...> в компанию «

<

...>» и оставил заявку на вызов курьера на 

<

...>, с целью отправки наркотиков в 

<

...> и 

<

...>. И в этот раз, он указал свои вымышленные установочные данные – «Г.6, 

<

...>, телефон 

<

...>». 

Утром 

<

...>, находясь у себя дома, он поместил часть расфасованных им ранее наркотиков, а также предметы для фасовки, в картонные коробки с комплектами постельного белья. Эти коробки, а также коробку с комплектом полотенец, он положил в коробку большего размера для ее отправки в 

<

...>. Другую часть расфасованных наркотиков, он сложил в карманы купленного им камуфляжного костюма, и упаковал его в картонную коробку, с целью отправки в 

<

...>. Далее он созвонился с курьером компании «

<

...>», и они договорились о встрече у 

<

...>. На такси он приехал к назначенному месту, припарковался в центре пересечения улиц, вышел из машины, открыл багажник и созвонился с курьером, объяснив, где находится. Через несколько минут подошел курьер, он показал ему лежавшие в багажнике такси коробки с отправлениями и пояснил, что в них постельное белье и костюм. Они оформили необходимые документы, при этом заполнить накладные он попросил курьера, сославшись на плохое самочувствие, и расписался в накладных произвольной подписью.

В этот же день, он договорился с незнакомым ему мужчиной по сервису «

<

...>», о выезде в 

<

...> утром 

<

...>, для того, чтобы самому получить в 

<

...> отправленную им посылку с наркотиками. С этой же целью, он забронировал гостиничный номер в 

<

...>, в котором собирался поселиться. Уже из 

<

...> он планировал выехать в 

<

...> для получения другой, отправленной им же посылки. О том, что собирается выезжать для производства закладок в города 

<

...> и 

<

...>, он сообщил в интернет-магазин. 

Ему не удалось произвести закладки в этих городах только потому, что он был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

...>. Все имевшиеся у него в тот момент наркотические средства и психотропные вещества были изъяты. 

Перед отъездом в 

<

...>, он упаковал оставшуюся у него часть наркотиков с предметами необходимыми для их фасовки и сбыта, в принадлежащую ему сумку черного цвета, которую оклеил скотчем желтого цвета, чтобы затруднить в нее доступ посторонних, и оставил ее на хранение хозяйке арендуемой им комнаты К.5. Хозяйке он сказал, что в сумке его личные вещи, которые он заберет, когда вернется из командировки.

Все оставшиеся у него наркотики он выдал сотрудникам, а так же добровольно показал места всех 46-ти закладок, которые были обнаружены и изъяты.

Периодически из интернет-магазина «

<

...>» ему поступали деньги, которыми он оплачивал затраты на транспорт, отправку наркотиков в другие регионы, а также иные расходы по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

Т.3 л.д. 23-31, 79-88, 114-126, 155-162, 168-172, 173-178, 179-189, 190-197, 198-200, 204-207, 208-211,212-219, 220-222, 223-224, 225-227, 228-230, 231-237

Оценивая показания Г., которые им даны в судебном заседании, в совокупности с содержанием исследованных судом его показаний на предварительном следствии, суд приходит к выводу о добровольности и правдивости показаний подсудимого, с уточнением только ему известных деталей преступления. Достоверность сведений, содержащихся в протоколах, удостоверена подписями подсудимого и его защитника, замечаний, со стороны которых, не поступало. Все показания им даны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с предупреждением об использовании его показаний в качестве доказательств по уголовному делу и подтверждаются совокупностью иных доказательств, в том числе с результатами обыска, проведенного по месту временного проживания Г., протоколами осмотра изъятых в ходе обыска предметов, заключениями экспертов, проводивших исследование информации, содержащейся на жестком диске планшета и в телефонах, показаниями свидетелей, протоколами осмотра видеозаписей и прослушивания фонограмм телефонных переговоров, полученных при проведении оперативно-розыскных мероприятий. При таких обстоятельствах, тщательно проверив все показания подсудимого, сопоставив их с другими исследованными доказательствами, у суда нет оснований считать, что подсудимый оговорил себя.

Вина подсудимого Г. в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждена совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании, доказательств.

Из показаний свидетеля О.1 видно, что с 

<

...> он знаком с Г., они вместе работали в 

<

...> по отделке квартир в новостройках. Выполняя ремонт одной из квартир, Г. познакомился с ее хозяйкой - П.4, которая была довольно обеспеченной женщиной. Вскоре Г. и П.4 начали жить одной семьей, у них родилась дочка и у Г. появился доступ к деньгам П.4, в связи с этим собирал бригады рабочих для ремонта квартир, являясь как бы прорабом. 

В это время Г. увлекся азартными играми, делал ставки в букмекерских конторах, в результате чего проигрывал большие суммы. Г. занял денег у многих людей в 

<

...>, а также брал кредиты. Видимо из-за этого, между ним и П.4 начались скандалы, и весной 

<

...> они разошлись.

Летом 

<

...> Г. рассказал ему про свои финансовые проблемы и сказал, что должен в короткий срок заработать большие деньги, чтобы рассчитаться с долгами, после чего обратился с вопросом об интернет-магазинах, торгующих наркотическими средствами. Указанный вопрос со стороны Г. возник видимо потому, что сам О.1 несколько лет употреблял марихуану, которую анонимно приобретал через интернет, и об этом было известно Г..

Выполняя просьбу Г., он рассказал ему о существовании интернет-площадки «

<

...>», на которой, в одном из интернет-магазинов, он приобретал марихуану. Г. интересовался у него про регистрацию на «

<

...>», а также о надежности интернет-магазинов, поскольку переживал о том, что его могут обмануть. Он объяснил Г. как пройти регистрацию на «

<

...>» и сказал, что у него, при покупке марихуаны, каких-либо проблем никогда не возникало, и после оплаты заказа он всегда получал наркотик. При этом, он обратил внимание Г. на то, что это небезопасно и не стоит того, чтобы в последующем сесть в тюрьму. 

Осенью 

<

...> Г. уехал работать в 

<

...>. В конце 

<

...> он встретился с Г. на 

<

...> вокзале и в ходе разговора, тот сообщил ему, что нашел интернет-магазин «

<

...>», на который планирует работать и заниматься продажей наркотиков. При этом, Г. рассказал ему, что уже прошел какую-то идентификацию на сайте, отправив в этот интернет-магазин фотографию своего паспорта и данные своих родственников. В разговоре Г. упомянул, что когда впервые отправил туда свои данные, ему ответили, что он лжет, поскольку не сообщил о смене своей фамилии. Г. предложил и ему заняться вместе продажей наркотиков, но он отказался, поскольку испугался. 

Через некоторое время он вновь приехал в 

<

...> и попросил остановиться у Г. на пару дней. Г. арендовал жилое помещение на 

<

...>. В указанный период, Г. рассказал ему о том, что ждет посылку с большим количеством наркотиков из 

<

...>. В разговоре Г. пытался его уговорить получить данную посылку, на что он отказался, отговаривая и Г. ее принимать.

В конце 

<

...> ему позвонил Г. и предложил свозить его в 

<

...> на машине, которую О.1 необходимо было самому взять в прокат. За указанную услугу, Г. обещал ему заплатить 

<

...> рублей. Он догадался, к чему ведет это предложение и отказался, в результате чего они снова поругались. После этого он не поддерживал каких-либо связей с Г..

Т. 4 л.д. 86-90

Из исследованных показаний свидетеля П.4, следует, что Г. она знает с 

<

...>, когда он делал ремонт в ее квартире в 

<

...>. У них быстро начались серьезные отношения, они жили вместе в ее квартире и в 

<

...> у них родилась дочь. Вплоть до 

<

...> Валерий занимался отделкой квартир, собирая для этого бригады рабочих, а у нее был свой магазин по продаже продуктов и курортных товаров.

В 

<

...> Г. пропал на несколько дней из дома, а когда вернулся, сообщил ей, что проиграл на ставках в букмекерской конторе около 

<

...> рублей. Из-за этого они поругались и разошлись. 

Она не имела с ним никакой связи вплоть до 

<

...>, когда Валерий позвонил, чтобы поздравить дочерей с днями рождений. По телефону он рассказал, что уехал на север заработать и исправить сложившуюся ситуацию с долгами. При этом, пока его не было, она узнала и о других долгах Г., поскольку люди, которым он был должен, требовали возврата денег у нее. Кроме того, Г. брал на ее имя кредиты в различных банках, ссылаясь на то, что банки ему отказывают из-за отсутствия местной регистрации. Так, они взяли кредиты в ПАО «

<

...>», в «

<

...>», оформили кредитную карту в АО «

<

...>». В настоящее время все эти долги выплачивает она. Куда Г. тратил такие огромные деньги, ей неизвестно.

Последний раз Г. позвонил ей в 

<

...>, сказал, что у него все наладилось, он купил автомобиль и скоро сможет вернуть все долги. Однако, после этого на связь он больше не выходил. 

Т. 4 л.д. 95-97

Свидетель З.3 суду показала, что является хозяйкой ООО «

<

...>». В 

<

...> приняла на работу Г., в должности рабочего зеленого хозяйства.

За период работы Г. зарекомендовал себя, как добросовестный работник, он был пунктуальным и ответственным. 

<

...> она выплатила всем рабочим, в том числе и Г., только часть заработной платы, поскольку заказчики работ не рассчитались с ней полностью. Оставшиеся 

<

...> рублей она обязалась отдать Г. через неделю. Однако он устроил из-за этого скандал, самовольно позвонил заказчикам и предъявил им свои претензии по поводу полностью неоплаченных работ. В результате этого в этот же день она полностью рассчиталась с Г., и уволила его. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель К.5 показала, что у нее в собственности имеется квартира, по адресу: 

<

...>.

<

...>, Г. снял у нее для проживания жилое строение, находящееся на ее земельном участке. Осмотрев помещение он сказал, что работает неподалеку и жилье ему подходит.

В течение двух месяцев Г. исправно, пять дней в неделю, ходил на работу. В конце 

<

...> он сообщил, что на работе задерживают зарплату, и он уволился. 

Почти все остальное время, вплоть до своего задержания 

<

...>, Г. находился дома. Наблюдая за ним, она решила узнать, чем он зарабатывает на жизнь, поскольку постоянно находится дома. На ее вопросы Г. ответил, что работает через Интернет и занимается парфюмерией. Несколько раз в 

<

...> он уезжал, с его слов, в командировки.

<

...>, Г. сказал, что уезжает на 4 дня и попросил оставить ей на хранении сумку с вещами, так как помещение, в котором он живет, находится на улице и имеет ненадежную дверь. Г. оставил черную сумку, оклеенную желтым скотчем. От сумки не исходило никакого запаха, ее содержимое она не проверяла. Только когда проводился обыск, и эта сумка была вскрыта, она и все присутствующие увидели большое количество наркотиков и почувствовали резкий запах. Таким образом, сумка с наркотиками пролежала в ее комнате 4 дня. 

Характеризовать Г. она может, как тихого и спокойного человека. Он совсем не пил, и вел себя всегда нормально.

Свидетель Б.6 суду показал, что Г. знает с конца 

<

...>, когда тот арендовал жилье у его тещи К.5. За все время проживания Г., как правило, находился дома. 

К.5 рассказывала ему, что Г. работает через интернет в компании «

<

...>», занимающейся продажей косметики. Однако у него этот факт вызывал подозрение, поскольку одна из его знакомых, действительно работает в этой компании, в связи с чем, постоянно ездит на почту за посылками, у нее весь дом завален коробками от почтовых отправлений. За Г. ничего подобного он не замечал, каких-либо коробок с почты или продукции «

<

...>», он у него не видел. 

В 

<

...> или 

<

...> во дворе дома, рядом с помещением, которое арендовал Г., он увидел большую картонную упаковку от пуско-зарядного устройства. Увидев его интерес, Г. сказал, что устройство принадлежит другу, и если тот не заберет его, то Г. подарит ему указанный аппарат. Но через несколько дней ни упаковки, ни пуско-зарядного устройства уже не было. 

Для него было странным, каким образом и где Г. зарабатывает деньги, но напрямую он не задавал ему такой вопрос, хотя и догадывался, возможно, чем-то незаконным.

Работающий курьером ООО «

<

...>» в 

<

...> свидетель В., показания которого исследованы в судебном заседании, показал, что в начале 

<

...>, после предварительного звонка он встретился с клиентом, который представился Б.1, отправляющим зарядное устройство для автомобиля. Вес данного оборудования был около 30 килограммов. Документов, удостоверяющих личность отправителя, он не проверял. 

Т. 4 л.д. 22-25

Свидетель М.4, показания которого исследованы в судебном заседании, рассказал, что он работает курьером ООО «

<

...>» в 

<

...>. В его должностные обязанности входит получение груза на складе транспортной компании, доставка и вручение почтового отправления получателю груза.

Согласно квитанции почтового отправления 

<

...>, отправителем груза в виде оборудования весом 32 кг. являлся Б.1 из 

<

...>, а получателем в 

<

...> – К.1

Доставка этого отправления изначально планировалась днем 

<

...>, но после того, как несколько раз курьеры не смогли дозвониться до получателя, доставку перенесли на вечер. Таким образом, выполнение данного заказа принял он. Получив на складе «

<

...>» габаритную коробку, он несколько раз звонил по номеру телефона получателя, указанному в заявке, но он находился вне зоны доступа. В районе 19 часов он дозвонился до получателя, и они договорились о встрече для вручения посылки. Через 20-30 минут он приехал к обозначенному в заявке адресу, куда почти сразу же подошел лысый мужчина 40 лет, среднего роста, плотного телосложения. Мужчина попросил подвезти его с грузом до дома. Приехав к дому 

<

...> по 

<

...>, он помог получателю выгрузить и вскрыть коробку, в которой находилось пуско-зарядное устройство. Затем, получатель расписался в квитанции, заплатил за доставку груза и дал ему 

<

...> рублей «чаевых». Именно из-за такой большой суммы «чаевых», он и запомнил этот заказ. Являлся ли получатель груза К.1, ему не известно, поскольку его паспортных данных он не проверял.

Т. 4 л.д. 76-79

Из исследованных судом показаний свидетеля М.5 следует, что в период с 

<

...> по 

<

...> он работал курьером в ООО «

<

...>» в 

<

...>. Он брал груз на складе транспортной компании и доставлял его получателю.

<

...> он действительно вручал отправление Б.2 по адресу: 

<

...>, однако, вспомнить обстоятельства указанной встречи затрудняется. Когда он вручал получателю посылку, получатель сказал что это сварочный аппарат. Отправителем этого груза 

<

...> из 

<

...>, являлся Х.2 Действительно ли получатель был Б.2 он не проверял.

Т. 4 л.д. 68-71

Свидетель Б.5, работающий курьером ООО «

<

...>» в 

<

...> показал, что в его должностные обязанности входило получение груза на складе транспортной компании, доставка и вручение почтового отправления получателю груза, а также прием и оформление по заявке груза у отправителя с последующей его доставкой на склад ООО «

<

...>» для отправки адресату. 

Осмотрев предъявленные ему для ознакомления копии трех накладных, ФИО2 пояснил, что накладные заполнены им. 

<

...> он, в числе двух других отправлений, принял грузовое отправление 

<

...>, которое осуществлялось С.3, абонентский 

<

...>, в адрес П.2 в 

<

...>. Согласно накладной, в указанном отправлении, весом 0,5 кг, содержался груз косметика. Также в накладной содержится информация, в соответствии с которой указанное отправление не было вручено получателю в 

<

...> по причине изъятия того сотрудниками ФСБ. 

При этой же встрече, от этого же отправителя, он оформил посылку 

<

...> на Н.2 в 

<

...>. Согласно накладной, в указанном отправлении, весом 4 кг, содержался груз в виде косметики.

И еще одну посылку 

<

...> он принял в адрес Л.4 в 

<

...>. Согласно накладной, в указанном отправлении, весом 1,23 кг, так же была косметика.

Он хорошо помнит прием указанных отправлений, так как отправитель несколько раз переносил встречу, и встретились они на въезде в ЖК «

<

...>» около 21 часа. Он помнит, что это был мужчина славянской внешности, возраста 40-45 лет, невысокого роста, крепкого телосложения, с короткой стрижкой, почти лысый. У отправителя было несколько упакованных коробок, в которых, как тот пояснил, находились шампуни. Он проверил коробки, встряхнув содержимое, и услышал, что в них действительно какие-то флаконы с жидкостью. Так же отправитель, настойчиво просил его сделать отметки в квитанциях, об отправлении указанных грузов только наземным транспортом. Паспортных данных отправителя, он не проверял, был ли отправитель на самом деле С.3, он не знает.

Из исследованных судом показаний живущего в 

<

...> свидетеля Д.2 видно, что в 

<

...> он устроился на работу в интернет-магазин «

<

...>», торгующим наркотическими средствами. Он должен был получать от представителей магазина через тайники и почтовые отправления партии наркотиков, фасовать их и прятать в места, адреса которых сообщать в интернет-магазин «

<

...>». 

В конце 

<

...> представитель интернет-магазина, с которым он контактировал по вопросам незаконного оборота наркотически средств, сообщил ему в интернет-мессенджере о том, что очередная партия с наркотиками прибудет почтовым отправлением и попросил направить ему вымышленные установочные данные, на которые ему направят посылку, сообщить номер мобильного телефона, оформленный на третье лицо и адрес, по которому необходимо доставить посылку. Он сообщил следующие данные: «П.3, 

<

...>».

<

...> ему позвонили из компании «

<

...>» и сообщили о доставке почтового отправления из 

<

...>. 

<

...>, при получении данной посылки его задержали сотрудники УФСБ России по 

<

...>. В ходе личного досмотра у него была изъята посылка, в которой было два шампуня, внутри каждого из которых были спрятаны свертки, в них находилось 20 граммов «амфетамина» и 40 граммов «мефедрона».

Т 3 л.д. 41-46

Из исследованных судом показаний свидетеля М.3 следует, что он работает в филиале 

<

...> ООО «

<

...>» в 

<

...>.

В начале 

<

...> он получил со склада отправление, прибывшее из 

<

...>. С ним, при получении этого отправления, присутствовали сотрудники УФСБ России по 

<

...>. В накладной было указано, что внутри находится косметическая продукция.

Получив посылку он позвонил по контактному телефону указанному в накладной и сообщил, что прибыло отправление по адресу: 

<

...>. Молодой человек сообщил, что ожидает данное отправление и будет готов его получить по указанному адресу.

Прибыв по обозначенному адресу, через некоторое время подъехал молодой человек и сказал, что ожидает доставку. Он уточнил данные получателя, прописанные в накладной. Молодой человек ответил, что является лицом, указанным в накладной, но удостоверить этого не может, поскольку забыл паспорт, но сообщил данные получателя, город отправления и адрес доставки, что совпадало с накладной. Он вручил отправление, получил деньги за доставку и уехал.

Т. 4 л.д. 72-75

Заключением 

<

...> химической судебной экспертизы, согласно которому, изъятые 

<

...> в 

<

...> при производстве личного досмотра Д.2 вещества, содержащиеся в полученном им почтовом отправлении от курьера «

<

...>», являются наркотическим средством «мефедрон» массой 39,85 граммов и психотропным веществом «амфетамин» массой 19,45 граммов.

Т.10 л.д. 201-209 

Протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены материалы уголовного дела в отношении Д.2

Т.10 л.д. 190-239

Указанные материалы уголовного дела, подтверждают совершение подсудимым Г. незаконной пересылки в 

<

...> и сбыта Д.2 наркотического средства «мефедрон» массой 39,85 граммов, а также психотропного вещества «амфетамин» массой 19,45 граммов, то есть в крупном размере. 

Вступившим в законную силу приговором от 

<

...> 

<

...> районного суда 

<

...>, согласно которому Д.2 осужден по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

В соответствии со ст.90 УПК РФ обстоятельства, установленные приговором в отношении Д.2, имеют преюдициальную силу. При рассмотрении уголовного дела в отношении подсудимого Г., у суда не вызывают сомнения обстоятельства, ранее установленные вступившим в законную силу приговором суда в отношении ФИО3.

Из исследованных судом показаний Г.3 следует, что он живет в 

<

...> и с 

<

...> приобретал наркотические средства через интернет-магазин «

<

...>» с целью их дальнейшего сбыта. 

Наркотики он получал через «закладки», места которых ему указывались на присылаемых из интернет-магазина фотографиях места закладки и ее координатах.

В конце 

<

...> представитель магазина предложил получить наркотики через почтовое отправление курьером «

<

...>». Ему прислали номер посылки 

<

...> на заранее выдуманное им имя получателя – «Н.2» и с незарегистрированным на него номером телефона.

<

...> ему позвонил курьер и они обговорили место передачи посылки. На следующий день он встретился с курьером в заранее условленном месте и он получил отправление из 

<

...>, представившись «Н.2».

После того, как он заполнил все документы и расписался в доставочной ведомости, он был задержан сотрудниками УФСБ по 

<

...>.

При вскрытии этой посылки в присутствии понятых, в ней были обнаружены оклеенные скотчем две косметические сумки, в которых было несколько бутылок шампуня, в которых находились тщательно упакованные свертки с наркотиками.

Из исследованных судом показаний свидетеля С.1 следует, что он работает руководителем отдела доставки в филиале 

<

...> ООО «

<

...>» в 

<

...>.

<

...> на их склад поступило отправление, прибывшее из 

<

...>. В этот же день в офис пришли сотрудники УФСБ России по 

<

...>, предъявили судебное постановление о проведении оперативного мероприятия, которое заключалось в изъятии отправления 

<

...> из 

<

...> на имя Н.2

Т. 11 л.д. 137-139

Заключением 

<

...> химической судебной экспертизы, согласно которому, изъятые при производстве личного досмотра Г.3 вещества, содержащиеся в полученном им почтовом отправлении от курьера «

<

...>», являются наркотическим средством «мефедрон» массой 40,27 граммов, наркотическим средством «МДМА» массой 17,194 граммов, наркотическим средством «гашиш» массой 39,974 граммов и психотропным веществом «амфетамин» массой не менее 40,091 граммов,

Т. 11 л.д.108-136

Протоколом осмотра документов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены материалы уголовного дела в отношении Г.3

Т.11 л.д. 8-197

Указанные материалы уголовного дела, подтверждают совершение подсудимым Г. незаконной пересылки в 

<

...> и сбыта Г.3 наркотических средств «мефедрон» массой 40,27 граммов, «МДМА» массой 17,194 граммов, «гашиш» массой 39,974 граммов, и психотропного вещества «амфетамин» массой не менее 40,091 граммов, то есть в крупном размере. 

Вступившим в законную силу приговором 

<

...> районного суда 

<

...> от 

<

...>, согласно которому Г.3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ 

Т.11 л.д. 198-211

В соответствии со ст.90 УПК РФ обстоятельства, установленные приговором в отношении Г.3, имеют преюдициальную силу. При рассмотрении уголовного дела в отношении подсудимого Г., у суда не вызывают сомнения обстоятельства, ранее установленные вступившим в законную силу приговором суда в отношении ФИО4.

Из оглашенных в суде показаний проживающего в 

<

...> свидетеля Д.1 следует, что в 

<

...> у него имелись свободные деньги в сумме 

<

...> рублей. В то время он уже употреблял гашиш, ему понравились ощущения, и он решил попробовать какой-нибудь другой наркотик.

С этой целью, он разместил в интернет-магазине «

<

...>» анонимный заказ на приобретение 100 граммов «мефедрона». Заказ он оформил на имя своей знакомой Л.4. В дальнейшем, он планировал уговорить Л.4 получить посылку в курьерской службе «

<

...>» в 

<

...> и отдать ему. 

Примерно через 10 дней ему на сайте пришло сообщение с номером почтового отправления, которое должно было прийти в 

<

...> представительство службы «

<

...>». Но он не пошел получать, испугавшись быть задержанным полицией. Позже ему стало известно, что в связи с заказом им посылки с наркотиками, в УФСБ России по 

<

...> было возбуждено уголовное дело, по которому он и был привлечен в качестве обвиняемого. В ходе расследования он узнал, что в заказанной им посылке содержалось 98,01 граммов наркотического средства «мефедрон». О том, что посылка с наркотиком пришла из 

<

...>, он узнал лишь после возбуждения в отношении него уголовного дела.

Т. 4 л.д. 47-52

Заключением 

<

...> химической судебной экспертизы, согласно которому, изъятое 

<

...> в 

<

...> при производстве личного досмотра Д.1 вещество, содержащиеся в полученном им почтовом отправлении от курьера «

<

...>», является наркотическим средством «мефедрон» общей массой 98,01 грамма.

Т. 10 л.д.137-148

Протоколом осмотра документов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены материалы уголовного дела в отношении Д.1 

Т.10 л.д. 84-151

Указанные материалы уголовного дела, подтверждают совершение подсудимым Г. незаконной пересылки в 

<

...> и сбыта Д.1 наркотического средства «мефедрон» массой 98,01 граммов, то есть в крупном размере.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля А. следует, что он работает в ООО «

<

...>» в 

<

...> в должности бригадира смены курьеров. В его обязанности входит контроль работы курьеров, распределение заявок по маршрутам, а также контроль за доставкой грузов.

<

...>, находясь на рабочем месте, он увидел две заявки от имени Г.5 на забор грузов из одного и того же адреса, в связи с чем решил принять их к исполнению. Во второй половине дня он со своего номера телефона позвонил по мобильному номеру, указанному в заявке. В первый раз на его звонок не ответили, во второй раз ответил мужчина, которому он представился и объяснил цель своего звонка, а также сообщил, что готов забрать груз для последующего отправления. В ходе разговора мужчина говорил, что сильно занят и предложил подъехать самостоятельно для передачи груза. Они договорились о встрече вечером в районе ж\д вокзала 

<

...>. 

В обозначенное время у них не получилось встретиться, и мужчина перенес встречу на утро следующего дня. 

<

...>, в районе 9 часов утра, они встретились у памятника Ленину на площади рядом с ДК «

<

...>». Тот ожидал его рядом с автомобилем красного цвета, у которого был открыт багажник. Мужчина был славянской внешности, возраста 40 лет, среднего роста, плотного телосложения, короткостриженый почти лысый, с карими глазами, с носом среднего размера и небольшой горбинкой. При встрече, тот указал ему в сторону багажника, где лежали две картонные коробки в раскрытом виде, показав их содержимое. В одной из коробок находился комплект постельного белья и упаковка полотенец, а в другой – камуфляжный костюм. После этого, мужчина самостоятельно закрыл коробки, обмотав их скотчем, а накладные попросил заполнить его. При этом, указанный мужчина продиктовал ему все данные на память, без предъявления паспорта.

Согласно квитанции отправки-получения 

<

...>, он получил от Г.5 почтовое отправление в виде постельного белья, упакованного в коробку. Он лично вносил в квитанцию данные отправителя, а именно: «Г.5, паспорт серии 

<

...> 

<

...>, номер мобильного телефона 

<

...>, адрес 

<

...>». Эти данные ему устно сообщил при встрече отправитель посылки. О достоверности этих сведений ему тяжело судить, паспорт он не проверял. Получателем этого отправления значился «Г.7, телефон 

<

...>, 

<

...>». 

Согласно квитанции отправки-получения почтового отправления 

<

...>, он получил от Г.5 второе почтовое отправление в виде камуфляжного белья, упакованного в коробку. Данные отправителя являются аналогичными и также заполнялись им. Адресатом почтового отправления 

<

...>, являлся «Г.2, телефон 

<

...>, 

<

...>». 

Выполнив процедуру оформления грузов, он забрал указанные коробки, которые привез в офис компании «

<

...>», где передал на склад. Получение указанных отправлений он достаточно хорошо запомнил, поскольку после этого его вызвали в Управление ФСБ России по 

<

...>, где опросили по данным обстоятельствам.

Т. 4 л.д. 7-13

Свидетель Т.1 в суде показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

...>, им была получена информация в отношении Г., причастного к незаконному обороту наркотических средств. 

<

...> на основании постановления Краснодарского краевого суда, в служебном помещении транспортной компании «

<

...>», по адресу: 

<

...>, им, в присутствии понятых Ц. и Л.3, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «

<

...>». Данное мероприятие было проведено в отношении почтовых отправлений направленных 

<

...> из 

<

...> от имени «Г.5» на имя «Г.7» по адресу: 

<

...>, и на имя «Г.2» по адресу: 

<

...>.

Этим мероприятием, им проверялась информация о возможном нахождении в данных почтовых отправлениях наркотических средств и психотропных веществ. Почтовое отправление 

<

...> представляло собой картонный короб весом около 8 килограммов, опечатанный оранжевой скотч-лентой. Поверх упаковки был приклеен журнал «

<

...>» и накладная транспортной компании «

<

...>» с заполненными реквизитами в 

<

...>. Он вскрыл посылку и в ней находилось две упаковки с постельным бельем марок «

<

...>» и «

<

...>», а также упаковка с комплектом полотенец. 

При вскрытии упаковки с постельным бельем марки «

<

...>», в нем было обнаружено множество свертков, содержащих порошкообразное вещество белого цвета, темное твердое вещество, таблетки красного и синего цвета, перчатки синего цвета и большое количество полимерных пакетов с клапан-застежками.

При вскрытии упаковки с постельным бельем марки «

<

...>», также были обнаружены свертки с порошкообразным веществом белого цвета, темным твердым веществом, таблетки красного и синего цвета. В упаковке с полотенцами, находились только полотенца. 

Почтовое отправление 

<

...> представляло собой картонный короб весом чуть больше 2 килограммов, опечатанный оранжевой скотч-лентой. Поверх упаковки так же был приклеен журнал «

<

...>» и накладная транспортной компании «

<

...>» с заполненными реквизитами, согласно которым эта посылка направлялась в 

<

...>.

Вскрыв указанный короб, в нем были обнаружены камуфляжная куртка и штаны камышового цвета. В их карманах находилось множество свертков с порошкообразным веществом белого цвета, таблетками красного и синего цвета, темным твердым веществом. 

Все изъятое он поместил в полимерные пакеты и опечатал их.

Допрошенный свидетель Л.3 суду показал, что 

<

...> он и Ц., участвовали в оперативно-розыскном мероприятии «

<

...>», в качестве незаинтересованных граждан. Указанное мероприятие проводилось оперуполномоченным Управления ФСБ России по 

<

...> Т.1 в служебном помещении транспортной компании «

<

...>».

Перед началом данного оперативного мероприятия, ему и Ц. сообщили, что Управлением ФСБ проверяется информация о возможном нахождении в почтовых отправлениях «

<

...>» наркотических средств и психотропных веществ. 

Затем, Т.1 показал на две картонные коробки, оклеенные оранжевым скотчем, к каждой из них были приклеены журналы «

<

...>» одного и того же выпуска, а также квитанции почтовых отправлений на бланках транспортной компании «

<

...>». Номера почтовых отправлений он не помнит, но одно из них было адресовано из 

<

...> в 

<

...>, а второе в 

<

...>. Их отправителем являлось одно и то же лицо - Г.4. 

При помощи канцелярского ножа Т.1 вскрыл коробку, адресованную в 

<

...>, она была гораздо больше второй. В коробке лежали два комплекта постельного белья, и комплект махровых полотенец. При вскрытии одной из упаковок с бельем, в ней было обнаружено большое количество свертков, содержащих таблетки красного и синего цвета, порошкообразное вещество белого цвета и комкообразное вещество темно-коричневого цвета, а также медицинские перчатки и пакетики с клапан-замками. 

В другой упаковке с постельным бельем также были обнаружены свертки, содержащие таблетки красного и синего цвета, порошкообразное вещество белого цвета и комкообразное вещество темно-коричневого цвета. 

В упаковке с полотенцами каких-либо веществ обнаружено не было. 

Во второй картонной коробке, находились камуфляжные брюки и куртка. Это почтовое отправление было адресовано в 

<

...>. В правом и левом карманах куртки, а также в карманах брюк Т.1 были обнаружены свертки с порошкообразным веществом белого цвета, таблетками красного и синего цвета, а также темным комкообразным веществом. 

По окончанию оперативно-розыскного мероприятия были составлены два протокола, которые он прочел и подписал, а свертки с веществами были упакованы по отдельности и опечатаны. 

Аналогичные показания в судебном заседании дал и свидетель Ц.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля С.2 следует, что у него в собственности имеется двухэтажный дом, по адресу: 

<

...>, комнаты которого он на посуточной и почасовой основе сдает в аренду. В сети «Интернет» им размещены объявления о сдаче в аренду номеров.

В отношении прослушанной им записи телефонного разговора от 

<

...> с 13 часов 31 минуты до 13 часов 34 минут, он показал, что указанный телефонный разговор состоялся между ним и неизвестным ему мужчиной. В ходе данного разговора мужчина, который впоследствии представился как Г., сообщил, что забронировал на сайте «

<

...>» с 

<

...> по 

<

...> один из номеров его гостиницы. Г. узнавал у него о наличии удобств в номерах. После достигнутой устной договоренности они попрощались. Однако Г. так и не появился в назначенную дату в его гостинице.

Т. 4 л.д. 102-104

Из показаний свидетеля С.4, которые были исследованы судом следует, что он зарегистрирован в мобильном сервисе «

<

...>» и иногда, когда ездит по работе в другие регионы, он берет с собой попутчиков с целью экономии денег на бензин. 

Относительно оглашенной С.4 в ходе допроса фонограммы телефонного разговора, полученной при проведении оперативно-розыскных мероприятий, он показал, что в начале 

<

...> собирался ехать по работе в 

<

...>, в связи с чем решил взять попутчика. Понимая, что желающих поехать будет немного, он решил заехать в 

<

...>, предполагая, что в указанном направлении точно найдутся попутчики. 

<

...> он разместил в сервисе «

<

...>» через свой личный кабинет заявку на попутчика по маршруту «

<

...>» на 

<

...> в 6 часов утра. В этот же день на его номер с номера 

<

...> позвонил мужчина, представившийся Г., для уточнения подробностей планируемой поездки. При этом, в ходе разговора Г. очень беспокоился по поводу возможности срыва поездки, но он уверил того, что поездка однозначно состоится. После этого, они договорились о контрольном звонке 

<

...>. В разговоре, который состоялся почти сразу после предыдущего, Г. попросил заехать за ним к дому, и он согласился забрать Г. на пересечении улиц 

<

...> и 

<

...>. 

В конечном итоге, 

<

...> в 6 часов утра, он приехал к перекрестку названных улиц и ожидал Г. 30 минут. Он неоднократно звонил Г., но тот не отвечал и не дождавшись он уехал. 

Т. 4 л.д. 105-108

Свидетель М.2, психиатр-нарколог ГБУЗ «Наркологический диспансер» Министерства здравоохранения 

<

...>, показал, что все вещества, которые подсудимый незаконно хранил, пересылал и сбывал, являются наркотическими. 

Способы их употребления различные: интраназальный, в случае, если наркотик в виде порошка; пероральный, проглатывание таблетки; внутривенно и курение.

Соматическое, психическое и неврологическое состояния лица, употребляющего изъятые у Г. наркотики, так же бывает разным, психическое воздействие выражается в значительном повышении настроения, достижении состояния эйфории, увеличении коммуникабельности и желания общения с людьми, неестественном доверии к окружающим. Вместе с тем, имеются серьезные побочные эффекты от их употребления, а именно: измененное сознание, тахикардия, повышенное потоотделение, снижение кратковременной памяти, бессонница, головокружение, мышечные судороги, психозы и галлюцинации, вспышки агрессии, раздражительности, гепатит, заражение крови и массу других необратимых, негативных воздействий на организм.

Кроме собственного признания своей вины, показаний свидетелей, вина подсудимого Г. подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Протоколами осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которых, при осмотре участков местности в 

<

...> по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>, обнаружены изготовленные Г. в период 

<

...> 32 свертка- закладок с наркотиками, предназначенные для незаконного сбыта.

Т.6 л.д.1-10, 11-19, 20-28, 29-39, 40-45, 46-58, 59-63, 64-80, 81-88, 89-96, 97-101, 102-106

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены 32 свертка с веществом, изъятые 

<

...>, в ходе осмотров участков местностей на территории 

<

...>.

Т. 6 л.д. 107-114

Заключением эксперта 

<

...>э согласно выводам которого, твёрдые вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комков, массами 0,93 грамм, 0,97 грамм, 0,94 грамм, 0,90 грамм, 0,94 грамм, 0,94 грамм, 0,92 грамм, 0,95 грамм, 0,92 грамм, 0,99 грамм, 0,95 грамм и 0,92 грамм находящихся в полимерных пакетах с цифровым обозначением от «1» до «8», от «18» до «20» и «23», обнаруженные и изъятые 

<

...> в ходе осмотров участков местностей, являются наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса).

Измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в полимерном пакете с цифровым обозначением «17», обнаруженное и изъятое 

<

...> в ходе осмотров участков местностей, является наркотическим средством «каннабис» вес которого, составляет 0,73г.

Порошкообразные вещества белого цвета, массами 1,05 грамм, 0,97 грамм, 2,05 грамм, 1,05 грамм, 1,04 грамм, 0,94 грамм, 1,01 грамм, 1,02 грамм, 2,92 грамм, 2,02 грамм, 3,24 грамм, 1,11 грамм, 0,99 грамм, 1,06 грамм, 0,98 грамм, 3,06 грамм, 3,10 грамм, 0,98 грамм и 0,93 грамм из полимерных пакетиков с цифровым обозначением от «9» до «16», «21», «22» и от «24» до «32», обнаруженные и изъятые 

<

...> в ходе осмотров участков местностей, содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон», включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681.

Т. 4 л.д. 217-241

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, в ходе которого, при осмотре участка местности на территории дачного товарищества «

<

...>» по 

<

...>, обнаружены изготовленные Г. 

<

...> закладки с 14 свертками, предназначенными для незаконного сбыта. 

Т.6 л.д. 120-149

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены 14 свертков с веществом, изъятые 

<

...>, в ходе осмотра участка местности дачного товарищества «

<

...>».

Т. 6 л.д. 150-152

Заключением эксперта 

<

...> согласно выводам которого, порошкообразное вещество, изъятое 

<

...> в ходе осмотра территории дачного товарищества «

<

...>», содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон», включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. Масса вещества, содержащего «мефедрон» - 26,49 граммов. 

Т. 5 л.д. 11-16

Протоколом обыска по месту проживания Г. в 

<

...>, в ходе которого были изъяты:

1. Упаковка из-под электронного планшета марки «

<

...>» модели «

<

...>» в которой находились:

- мобильный телефон «

<

...>» IMEI: 

<

...>, с подключенной к нему сим-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>;

- сим-карта оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>;

- сим-карта оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>;

- сим-карта оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>;

- сим-карта оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>;

- сим-карта оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>;

2. Плотный полимерный пакет с разноцветным принтом, внутри которого находились:

- полимерные пакеты размером 19х20см с клапан-застежками синего цвета, в количестве 40 штук;

- полимерные пакеты размером 13,5х8см с клапан-застежками синего цвета, в количестве 159 штук;

- полимерные пакеты размером 9,5х6см с клапан-застежками красного цвета, в количестве 530 штук;

- полимерные пакеты размером 12х7см с клапан-застежками красного цвета, в количестве 250 штук;

- полимерные пакеты размером 7х4см с клапан-застежками красного цвета, в количестве 1800 штук;

- мотки клейкой ленты желтого цвета марки «

<

...>», шириной 48мм, в заводской упаковке, в количестве 2-х штук;

- моток прозрачной клейкой ленты марки «

<

...>», шириной 48мм, со следами использования;

3. Плотный полимерный пакет с разноцветным принтом, в котором находились:

- моток клейкой ленты желтого цвета марки «

<

...>», шириной 48мм, со следами использования;

-моток клейкой ленты оранжевого цвета марки «

<

...>», шириной 48мм, со следами использования;

- моток клейкой ленты зеленого цвета, шириной 48мм, со следами использования;

- мотки клейкой ленты цвета хаки марки «

<

...>», шириной 48мм, со следами использования, в количестве 3-х штук;

- моток клейкой ленты светло-красного цвета марки «

<

...>», шириной 48мм, в заводской упаковке;

- моток клейкой ленты темно-красного цвета, шириной 48мм, в заводской упаковке;

- мотки клейкой ленты красного цвета марки «

<

...>», шириной 48мм, в заводской упаковке, в количестве 2-х штук;

- моток клейкой ленты белого цвета марки «

<

...>», шириной 48мм, в заводской упаковке;

- моток прозрачной клейкой ленты марки «

<

...>», шириной 48мм, со следами использования;

4. Плотный полимерный пакет с надписью «

<

...>», в котором находились:

- моток изоляционной ленты черного цвета марки «

<

...>», шириной 19 мм, в заводской упаковке;

- моток изоляционной ленты черного цвета марки «

<

...>», шириной 19 мм, со следами использования;

- моток изоляционной ленты красного цвета марки «

<

...>», шириной 15 мм, в заводской упаковке;

- моток изоляционной ленты красного цвета марки «

<

...>», шириной 15 мм, со следами использования;

- моток изоляционной ленты желтого цвета марки «

<

...>», шириной 15 мм, в заводской упаковке;

- моток изоляционной ленты желтого цвета марки «

<

...>», шириной 15 мм, со следами использования (наполовину размотан);

- моток изоляционной ленты зеленого цвета марки «

<

...>», шириной 19 мм, в заводской упаковке;

- моток изоляционной ленты зеленого цвета марки «

<

...>», шириной 19 мм, со следами использования;

- мотки изоляционной ленты белого цвета марки «

<

...>», шириной 19 мм, в заводской упаковке, в количестве 2-х штук;

- мотки изоляционной ленты белого цвета марки «

<

...>», шириной 19 мм, со следами использования, в количестве 4-х штук;

- моток изоляционной ленты красного цвета марки «

<

...>», шириной 48мм, в заводской упаковке.

5. Плотный прозрачный канцелярский файл, в котором:

- моток изоляционной ленты белого цвета марки «

<

...>», со следами использования;

- стартовый пакет сим-карты оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>;

- мобильный телефон марки «

<

...>» IMEI: 

<

...>; 

<

...>;

- мобильный телефон «

<

...>» IMEI: 

<

...>; 

<

...>, с подключенными к нему сим-картами оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентскими номерами: 

<

...> и 

<

...>. К задней стороне телефона прозрачной липкой лентой приклеен отрезок пластиковой карты стартового пакета сим-карты оператора сотовой связи ПАО «

<

...>»;

- мобильный телефон марки «

<

...>» IMEI: 

<

...>; 

<

...>.

Т. 6 л.д. 162-172

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, изъятых при обыске по месту жительства Г., в ходе осмотра телефона «

<

...>», в разделе «Сообщения», в подразделе «Принятые» обнаружены следующие входящие смс-сообщения:

- входящее смс-сообщение от «

<

...>», следующего содержания: «

<

...> с 09:00:00 до 18:00:00 на 

<

...> будет доставлен заказ по накладной 

<

...> от Б.1. Сумма к оплате 

<

...>», «Отправитель: 

<

...>»;

- входящее смс-сообщение от «

<

...>», следующего содержания: «

<

...> code 

<

...>»;

- входящее смс-сообщение от «

<

...>», следующего содержания: «

<

...> с 09:00:00 до 18:00:00 

<

...> будет доставлен заказ по накладной 

<

...> от Б.1. Сумма к оплате 

<

...>», «Отправитель: 

<

...>»;

- входящее смс-сообщение от «

<

...>», следующего содержания: «

<

...> s 18:00:00 do 22:00:00 na 

<

...> budet dostavlen zakaz po nakladnoj 

<

...> ot B.. Summa k oplate 

<

...>. 

<

...>».

Т.7 л.д. 1-26

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, изъятых в ходе обыска жилища Г., а именно осмотрены: 

- фирменный полимерный полупрозрачный пакет желтого цвета магазина «

<

...>», горловина которого завязана на узел. В пакете обнаружено твердое вещество темно-коричневого цвета в виде брикетов в количестве 2 штук, один из которых имеет штамповку «

<

...>», а также твердое вещество темно-коричневого цвета в виде брикетов в количестве 12 штук с штамповкой «

<

...>». От указанных брикетов исходит резкий специфический запах;

- полимерный непрозрачный пакет черного цвета с типографской надписью «

<

...>», горловина которого завязана на узел. В результате вскрытия указанного пакета, в нем обнаружено порошкообразное вещество белого цвета с резким специфическим запахом;

- полимерный непрозрачный пакет черного цвета с типографской надписью «

<

...>», горловина которого завязана на узел. В результате вскрытия указанного пакета, в нем обнаружен фирменный полимерный полупрозрачный пакет желтого цвета магазина «

<

...>», в котором находится аналогичный вышеуказанному полимерный непрозрачный пакет черного цвета с типографской надписью «

<

...>», содержащий внутри порошкообразное вещество белого цвета с резким специфическим запахом;

- спрессованный полимерный сверток, обклеенный клейкой лентой белого цвета, в котором, на ощупь, находится неизвестное вещество;

- полимерный непрозрачный пакет красно-черного цвета с типографским рисунком и надписью «

<

...>», горловина которого завязана на узел. В указанном пакете обнаружено порошкообразное вещество белого цвета;

- фирменный полимерный полупрозрачный пакет желтого цвета магазина «

<

...>», горловина которого завязана на узел. В нем обнаружен сверток, изготовленный из разноцветного плотного полимерного пакета, в котором находится: сверток, обмотанный прозрачной клейкой лентой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета; сверток, изготовленный из канцелярской папки-файла, содержащий комкообразное вещество бежевого цвета; сверток обмотанный прозрачной клейкой лентой, содержащий, на ощупь, неизвестное вещество; сверток, обклеенный прозрачной клейкой лентой, содержащий таблетированное вещество оранжевого и синего цвета;

- фирменный полимерный полупрозрачный пакет желтого цвета магазина «

<

...>», горловина которого завязана на узел. В нем обнаружено следующее: полимерный пакет, содержащий твердое комкообразное вещество коричневого цвета с резким специфическим запахом; 3 свертка, обклеенных клейкой лентой белого и черного цвета, с рукописной пометкой черного цвета: «Г50», в которых, на ощупь содержится неизвестное вещество; сверток, обклеенный клейкой лентой белого цвета, с рукописной пометкой черного цвета: «А50», в котором, на ощупь, содержится неизвестное вещество; сверток, обклеенный лейкой лентой белого и черного цвета, с рукописной пометкой черного цвета: «Г25», в котором, на ощупь, содержится неизвестное вещество; сверток, обклеенный клейкой лентой желтого цвета, с рукописной пометкой черного цвета: «Т10», в котором, на ощупь, содержится неизвестное вещество; сверток, обклеенный клейкой лентой белого цвета, с рукописной пометкой черного цвета: «Х5», в котором, на ощупь, содержится неизвестное вещество;

- полимерный плотный непрозрачный пакет белого цвета с типографской надписью «

<

...>», внутри которого содержится следующее: 10 свертков, обклеенных клейкой лентой белого и зеленого цвета, содержащих, на ощупь, неизвестное вещество; сверток, обклеенный клейкой лентой белого цвета, содержащий, на ощупь, неизвестное вещество; 21 полимерный пакет с клапан-замком, в каждом из которых содержится вещество растительного происхождения. От указанных пакетов исходит резкий специфический запах;

- вскрытый сверток, изготовленный из клейкой ленты белого цвета, в котором обнаружено следующее: 2 пакета с клапан-замками с рукописной пометкой черного цвета: «А 10», в каждом из которых содержится порошкообразное вещество белого цвета; 2 пакета с клапан-замками с рукописной пометкой черного цвета: «А5», в каждом из которых содержится порошкообразное вещество белого цвета; пакет с клапан-замком с рукописной пометкой черного цвета - «5», в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета; 2 пакета с клапан-замками с рукописной пометкой черного цвета: «10», в каждом из которых содержится порошкообразное вещество белого цвета 2 пакета с клапан-замками с рукописной пометкой черного цвета: «20», в каждом из которых содержится порошкообразное вещество белого цвета; 4 пакета с клапан-замками, в каждом из которых содержится твердое вещество темно-зеленого цвета со специфическим резким запахом; 2 свертка, обклеенных клейкой лентой белого и черного цвета с рукописной пометкой черного цвета: «10», в каждом из которых, на ощупь, содержится неизвестное вещество; 5 пакетов с клапан-замками, в каждом из которых содержится таблетированное вещество оранжевого и синего цвета в количестве по 10 штук в каждом; пакет с клапан-замком, в котором содержится таблетированное вещество оранжевого и синего цвета в количестве 10 штук.

Т. 6 л.д. 173-240

Протоколом задержания Г., во время которого, при личном досмотре Г., у него были изъяты:

- полимерные пакеты размером 7х4см с клапан-застежками красного цвета, в количестве 404 штук;

- полимерные пакеты размером 11,5х7см с клапан-застежками красного цвета, в количестве 200 штук;

- полимерные пакеты размером 16,5х10см с клапан-застежками красного цвета, в количестве 23 штук;

- полимерные пакеты размером 22х15,5см с клапан-застежками синего цвета, в количестве 5 штук;

- полимерные пакеты размером 19х12см с клапан-застежками синего цвета, в количестве 8 штук;

- прямоугольные карманные высокоточные электронные весы марки «

<

...>»;

- мобильный телефон марки «

<

...>» IMEI: 

<

...>; 

<

...>;

- стартовый пакет сим-карты оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>;

- стартовый пакет сим-карты оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>;

- CD-маркер красного цвета «

<

...>»;

- CD-маркер черного цвета «

<

...>»;

- CD-маркер черного цвета «

<

...>»;

- сим-карта оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>;

- электронный планшет марки «

<

...>» модели «

<

...>», с подключенной к нему сим-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>, а также накопителем памяти – micro SD картой марки «

<

...>» объемом 8Gb;

- мобильный телефон марки «

<

...>» IMEI: 

<

...>, с подключенной к нему сим-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>.

Т. 2 л.д. 97-101

Протоколами осмотра предметов-вещественных доказательств, изъятых при задержании Г., в ходе осмотра планшета марки «

<

...>» модели «

<

...>» в накопителе памяти micro SD картой марки «

<

...>» объемом 8Gb обнаружена папка под именем «Копия», в которой, в свою очередь находится три других папки с наименованиями: «1112» и «Books». 

В результате открытия стандартным текстовым редактором «Блокнот» файла с наименованием «инструкция», в нем обнаружен текст, озаглавленный как «Инструкция», и представляющий собой инструкцию по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Данный документ содержит инструкции по мерам конспирации и безопасности при общении, перемещении по местности, при выборе места и производстве закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами; по техническим и материальным средствам, необходимым для фасовки и последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; указания по хранению, фасовке, упаковке и производству закладок; инструкцию по описанию мест произведенных закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами и предоставлении указанной информации в интернет-магазин; указание по предоставлению информации. Также в указанном документе имеется информации о возможном карьерном росте, о санкциях за несоблюдение инструкции и некоторые другие вопросы, касающиеся незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

При открытии файла с наименованием «отчет», в нем обнаружен текст, начинающийся словами: «ОСТАТОК ТОВАРА 1).Меф…» и заканчивающийся: «…ИТОГ 30 гр.».

При открытии файла с наименованием «ФИО5», в нем обнаружен текст, начинающийся словами: «ОТКОРРЕКТИРОВАННЫЙ ОСТАТОК ПО ТОВАРУ…» и заканчивающийся: «…1600000р.».

В памяти электронного планшета «

<

...>» обнаружены копии фотографий, содержащие изображения почтовой накладной 

<

...> компании «

<

...>», а также самого отправления в виде корпуса разобранного сварочного аппарата марки «

<

...>», в полости которого видны плотные свертки из полимерных пакетов черного цвета, отправленные из 

<

...> для Г. в 

<

...>. 

При открытии файла с наименованием «ПРАЙС», в нем обнаружен текст, начинающийся словами: «

<

...> Г.7…» и заканчивающийся: «…не опускать цены, но поднимать ценность».

В памяти micro SD карты марки «

<

...>» объемом 8Gb, содержится электронный файл с наименованием «ФИО5», в котором имеется запись, свидетельствующая о пересылке Г. наркотических средств и психотропных веществ в 

<

...>.

В этом же файле, с наименованием «

<

...>», находится запись, свидетельствующая о пересылке Г. наркотических средств и психотропных веществ в 

<

...>.

В нем же есть запись, свидетельствующая о пересылке Г. наркотических средств в 

<

...>.

В папке с наименованием «Books» обнаружен файл с наименованием «

<

...>». В результате открытия указанного файла, в нем обнаружен текст, озаглавленный как «

<

...>», представляющий собой инструкцию по незаконному обороту наркотических средств. 

В папке с названием «Копия» отображена новая, дополнительная скрытая папка с наименованием «DCIM», в ней обнаружена скрытая папка, в которой имеются копии фотографий участков местностей с указанными в правом верхнем углу географическими координатами, а также маркировочным изображением в виде кружков и цифр с буквой «М», под некоторыми координатами имеется пометка «

<

...>». 

При этом, каждая из 14 фотографий участка местности, имеет свое наименование, на каждой указаны географические координаты участка местности и отображена дата создания фотографий - 

<

...>, с 17 часов 57 минут до 20 часов 14 минут.

В файле с наименованием «

<

...>», содержится информация направленная с 

<

...> по 

<

...> от «

<

...>» для Г., о наименовании и количестве наркотиков, которые необходимо сбыть на территории городов 

<

...> и 

<

...>. 

В памяти мобильного телефона «

<

...>», обнаружено 5 фотографий, изготовленных Г. 

<

...> в 9 часов 25 минут, на которых изображены лежащие на асфальте упаковки отправлений 

<

...> и 

<

...> с квитанциями отправки-получения отправлений транспортной компании «

<

...>» в города 

<

...> и 

<

...>.

Кроме того, в памяти осматриваемого планшета обнаружены программы, представляющие интерес для уголовного дела, а именно: «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>» (

<

...>), «

<

...>» (

<

...>), «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>».

В программе «

<

...>» обнаружена учетная запись - «

<

...>». В ходе осмотра обнаружен чат, который велся между пользователем «

<

...>» и аккаунтом «

<

...>», в котором с 

<

...> по 

<

...> обсуждалась подготовка отправления наркотиков и выезда Г. в города 

<

...> и 

<

...>.

При осмотре, в памяти мобильного телефона «

<

...>», обнаружена программа «

<

...>», предназначенная для фотографирования и автоматического нанесения на фотографию географических координат. 

Так же, в памяти телефона, обнаружено программное обеспечение – интернет-мессенджер «

<

...>», программы: «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>».

Кроме того, осмотрены копии квитанций изготовленных на оригинальном бланке транспортной компании «

<

...>»:

отправки-получения почтового отправления 

<

...> от имени Г.5 из 

<

...> в 

<

...> на имя Г.7; 

отправки-получения почтового отправления 

<

...> от имени Г.5 из 

<

...> в 

<

...> на имя Г.2

Т. 7 л.д. 65-113, 114-173, 174-197

Протоколом осмотра интернет-сайта «

<

...>». Указанный сайт имеет несколько разделов, каждый из которых имеет определенную функцию: страницу для регистрации на сайте, сервис по отправке мгновенных одноразовых сообщений, окно для загрузки файлов на сервер названного интернет-магазина, опрос о том, как лицо обнаружило информацию о магазине. 

Т. 8 л.д. 1-8

Заключением эксперта 

<

...> компьютерно-сетевой судебной экспертизы, согласно которому интернет-сайт, расположенный по электронному адресу: 

<

...>, представляет собой главную страницу интернет-магазина «

<

...>», который состоит из разделов: «

<

...>»/«

<

...>» - ссылка на переход в интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ на территории России, расположенный в сети 

<

...>; «

<

...>» - форма для общения с руководителем интернет-магазина «

<

...>»; «

<

...>» - блокнот с самоуничтожающимися заметками; «

<

...>» - ссылка на переход в интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ на территории России, расположенный в сети «

<

...>»; «

<

...>» - фото хостинг интернет-магазина «

<

...>»; «

<

...>», «

<

...>» - файлообменик интернет-магазина «

<

...>»; «

<

...>» - опросник для пользователей интернет-магазина «

<

...>»; «

<

...>» - форма обратной связи.

В анонимной сети «

<

...>» расположен основной интернет-магазин «

<

...>», на котором имеется возможность любому лицу беспрепятственно приобрести наркотические средства и психотропные вещества в нескольких городах Российской Федерации, в том числе и в 

<

...>.

Доступ к интернет-магазину в сети «

<

...>» возможно получить исключительно при помощи программного обеспечения «

<

...>», предназначенного для анонимной работы в сети Интернет и получения доступа к заблокированным на территории Российской Федерации интернет-ресурсам.

Т. 5 л.д. 34-163

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «

<

...>» от 

<

...>, проведенного на основании постановления Краснодарского краевого суда, в служебном помещении транспортной компании «

<

...>», в отношении отправления 

<

...>, направленного 

<

...> из 

<

...> от имени «Г.5» в 

<

...> на имя «Г.7», в ходе которого были обнаружены и изъяты: 

1. Картонный короб весом около 8 кг, размером 45х30х35 см, опечатанный оранжевой скотч-лентой, прикрепленным сверху журналом «

<

...>», и приклеенной к нему накладной со штрих-кодом 

<

...> транспортной компании «

<

...>» с заполненными реквизитами;

2. Картонная коробка оливкового цвета с надписью «

<

...>», в которой обнаружено постельное белье темно-фиолетового цвета с узорами в скрытой и повторно запечатанной прозрачной белой скотч-лентой упаковке, в белье обнаружены: 

- 5 полимерных пакетов с клапан-застежками, обмотанные скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом;

- 3 полимерных пакетов с клапан-застежками, обмотанные скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом и веществом в виде таблеток красного и синего цвета;

- 3 полимерных пакетов с клапан-застежками, обмотанные скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом и твердым веществом темного цвета.

- полимерный пакет (вскрытый) с перчатками синего цвета;

- множество пустых полимерных пакетов с клапан-застежками.

3. Картонная коробка светло-розового цвета с изображением цветов и надписью «

<

...>», в которой обнаружены 3 махровых полотенца на картонных валиках. 

4. Светлая картонная коробка с изображением цветов и надписью: «

<

...>», в которой обнаружено постельное белье зеленого цвета с узорами в скрытой и повторно запечатанной прозрачной белой скотч-лентой упаковке, в белье обнаружены:

- 8 полимерных пакетов с клапан-застежками, обмотанные скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом; 

- 1 полимерный пакет с клапан-застежкой, обмотанный скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом и твердым веществом темного цвета.

- 2 полимерных пакетов с клапан-застежками, обмотанные скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом и веществом в виде таблеток красного и синего цвета.

Т.1 л.д. 24-46

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «

<

...>» от 

<

...>, проведенного на основании постановления Краснодарского краевого суда, в служебном помещении транспортной компании «

<

...>», в отношении отправления 

<

...>, направленного 

<

...> из 

<

...> от имени «Г.5» в 

<

...> на имя «Г.2», в ходе которого были обнаружены и изъяты:

1. Картонный короб весом около 2,6 кг, размером 40х20х30 см, опечатанный оранжевой скотч-лентой, прикрепленным сверху журналом «

<

...>», и приклеенной к нему накладной со штрих-кодом 

<

...> транспортной компании «

<

...>» с заполненными реквизитами.

2. Камуфляжная куртка и штаны камышового цвета. В ходе осмотра штанов в левом и правом карманах обнаружены: 

- 3 полимерных пакета с клапан-застежками, обмотанные скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом;

- 1 полимерный пакет с клапан-застежкой, обмотанный скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом и веществом в виде таблеток красного и синего цвета;

- 2 полимерных пакета с клапан-застежками, обмотанные скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом и твердым веществом темного цвета.

В ходе осмотра куртки в левом и правом кармах обнаружены: 

- 3 полимерных пакета с клапан-застежками, обмотанные скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом;

- 1 полимерных пакетов с клапан-застежками, обмотанные скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом и веществом в виде таблеток красного и синего цвета;

- 1 полимерный пакет с клапан-застежкой, обмотанный скотч-лентой, с белым порошкообразным веществом и твердым веществом темного цвета.

Т.1 л.д. 47-62

Протоколами осмотра предметов-вещественных доказательств, изъятых из двух картонных коробок 

<

...> в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия в служебном помещении транспортной компании «

<

...>». 

Согласно справке специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

...>, изъяты:

- сверток, из полимерного пакета с клапан-замком, обклеенного полимерной прозрачной липкой лентой, содержащий 104,58 граммов психотропного вещества «амфетамин»;

- сверток, из полимерного пакета с клапан-замком, обклеенного полимерной прозрачной липкой лентой, содержащий 103,6 граммов наркотического средства «мефедрон»;

- сверток, из полимерного пакета с клапан-замком, обклеенного полимерной прозрачной липкой лентой, содержащий 131,12 граммов психотропного вещества «амфетамин»;

- 144,65 граммов психотропного вещества «амфетамин» и 71,86 граммов наркотического средства «мефедрон», упакованных в полимерные пакетики с клапан-замками;

- 175,26 граммов наркотического средства «гашиш» (упакованного в 33 полимерных пакетика с клапан-замками); 

- 64,03 грамма наркотического средства «MDMA» (упакованного в 79 полимерных пакетиков с клапан-замками); 

- 60,24 граммов психотропного вещества «амфетамин» (упакованного в 25 полимерных пакетиков с клапан-замками); 

- 102,92 граммов наркотического средства «мефедрон» (упакованного в 65 полимерных пакетиков с клапан-замками);

- 516,55 граммов наркотического средства «гашиш»; 

- 208,09 граммов наркотического средства «MDMA»; 

- 424,99 граммов наркотического средства «мефедрон»; 

- 311,79 граммов психотропного вещества «амфетамин»; 

- 18,51 граммов наркотического средства «кокаин»; 

- 19,19 граммов наркотического средства «героин», пакованных в полимерные пакетики с клапан-замками.

Т. 7 л.д. 219-220, 221-224

Протоколами осмотра предметов-вещественных доказательств, изъятых 

<

...> в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в служебном помещении транспортной компании «

<

...>».

Картонная коробка, оклеенная по сторонам клейкой лентой оранжевого цвета. Коробка вскрыта сверху. К низу коробки приклеен журнал «

<

...>», поверх которого, приклеен пакет, в который вложено 2 экземпляра квитанции отправки-получения почтового отправления 

<

...> на бланке транспортной компании «

<

...>», согласно которым отправитель – Г.5, телефон – 

<

...>, направляет из 

<

...> в 

<

...> получателю Г.7. Описание вложения – постельное белье, коробка. Курьер принимающий заказ – А..

Картонная коробка, оклеенная по сторонам клейкой лентой оранжевого цвета. Верх коробки вскрыт. К низу коробки приклеен журнал «

<

...>», поверх которого, приклеен пакет, в который вложено 2 экземпляра квитанции отправки-получения почтового отправления 

<

...> на бланке транспортной компании «

<

...>», согласно которым отправитель Г.5, телефон – 

<

...>, направляет из 

<

...> в 

<

...> получателю Г.2, телефон – 

<

...>. Описание вложения – Камуфляжный костюм, коробка. Курьер принимающий заказ – А..

Т. 7 л.д. 207-209, 210-212

Сведениями из УФСБ России по 

<

...> на поручение о производстве оперативно-розыскных и розыскных мероприятий, согласно которым по данным адресно-справочного бюро УМВД России по 

<

...> Г.2 в 

<

...> зарегистрированным не значится, почтового адреса: 

<

...>, не имеется. Абонентский номер 

<

...>, зарегистрированный на Б.7, на территории 

<

...> не позиционировался. 

Т.10 л.д. 47

Сведениями из УФСБ России по 

<

...> в ответ на поручение о производстве оперативно-розыскных и розыскных мероприятий, согласно которым установить Г.7 не представилось возможным, так как лиц с указанными установочными данными на территории 

<

...> не зарегистрировано. Получить сведения о лицах, зарегистрированных и фактически проживающих по адресу: 

<

...>, не представилось возможным, так как по данному адресу расположен пятиэтажный пяти подъездный жилой дом.

Т.10 л.д. 55

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены видеозапись с камер наблюдения «

<

...>» по адресу: 

<

...>, пересечение улиц 

<

...> и 

<

...>, в районе ж\д вокзала, за период с 8 часов 50 минут до 9 часов 31 минуты 

<

...>.

На видеозаписи зафиксировано, как в 08 часов 52 минуты, в «парковочный карман» на перекрестке трех улиц, въезжает автомобиль «

<

...>», 

<

...> цвета. Из него выходит Г., наклоняется в багажное отделение автомобиля и совершает манипуляции с предметами в багажнике. 

В 09 часов 19 минут к Г. подошел курьер ООО «

<

...>» А. и передал Г. документы, с которыми последний внимательно ознакомился.

В 09 часов 28 минут Г. достал из багажника и передал А. две коробки, обклеенные оранжевым скотчем.

Т. 7 л.д. 233-236

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, оптического диска «CD-R», на котором зафиксированы результаты оперативно-розыскного мероприятия «

<

...>».

На указанном диске, в папке с наименованием «11.02.2018», имеется цветная видеозапись, на которой видно, как Г., достает из багажника автомобиля красного цвета две картонные коробки, обмотанные оранжевой скотч-лентой и отдает их курьеру ООО «

<

...>» А.. Все это происходит в районе ж\д вокзала, на пересечении улиц 

<

...> и 

<

...> 

<

...>.

Т. 7 л.д. 241-243

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, оптического диска «DVD-RW», на котором зафиксированы результаты оперативно-розыскного мероприятия «

<

...>».

В одной папке содержится разговор между Г. и хозяином гостиницы в 

<

...> С.2 В беседе Г. интересуется условиями и стоимостью проживания и бронирует номер на 

<

...>.

Во второй папке содержится разговор между Г. и С.4, водителем зарегистрированном в сервисе «

<

...>», в ходе которого Г. договаривается с С.4 о том, что выедет его пассажиром из 

<

...> до 

<

...> в шесть утра 

<

...>.

В третьей папке содержится разговор между Г. и С.4, в котором Г. просит забрать его из дома по 

<

...>.

В четвертой папке содержится разговор между Г. и сотрудником ООО «

<

...>» Л.5. В беседе Г. представляется «Г.6», выясняет график работы компании, и стоимостью отправки посылки из 

<

...> в 

<

...>, кроме того настаивает, чтобы его посылка была отправлена только наземным транспортом, и поступила в 

<

...> 

<

...>. В результате данного разговора Г. оформил заявку на отправку груза из 

<

...> 

<

...> и оставил для связи с курьером контактный номер 

<

...>. 

В этом же разговоре Г. оформляет и вторую заявку на отправку посылки из 

<

...> в 

<

...>, поясняя, что это будет два комплекта постельного белья.

В пятой папке содержится разговор между Г. и курьером ООО «

<

...>», в котором они договариваются о месте и времени забора посылок у Г. для их последующей отправки. 

В шестой папке содержится разговор между Г. и тем же курьером ООО «

<

...>», в котором Г. переносит встречу на утро 

<

...> и сам обещает привезти свои отправления в район ж\д вокзала.

В седьмой папке содержится разговор между Г. и курьером ООО «

<

...>», в котором Г. обещает подъехать к ж\д вокзалу на такси через 30-40 минут.

Из разговора в восьмой папке следует, что Г. заказывает такси по маршруту 

<

...> - ж/д вокзал, и сообщает, что с ним будет багаж две коробки. Сразу же поступило сообщение автоответчика – «к вам подъедет «

<

...>», 

<

...>, номер 

<

...>, через 6 минут». 

Из разговора в девятой папке следует, что Г. объясняет курьеру ООО «

<

...>» где именно он стоит в районе ж\д вокзала, и для ориентира описывает 

<

...> машину с открытым багажником.

Т.7 л.д. 247-262

Полученными в результате оперативно-розыскной деятельности сведениями, которые представлены органу предварительного расследования в установленном порядке и закреплены процессуальными действиями в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Направленных следователю постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности.

Т. 1 л.д. 14-19, 11-13, 22-23, 75-79, Т. 9 л.д. 5-6, 60-61

Детализацией телефонных соединений абонентских номеров 

<

...>, 

<

...> и 

<

...>, представленной 

<

...> филиалом ПАО «

<

...>».

Т.8 л.д. 56

Протоколом осмотра документов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений, за период с 

<

...> по 

<

...>, абонентских номеров зарегистрированных на других лиц, но фактически использовавшихся Г.:

<

...> зарегистрирован на имя Б.3, 

<

...> зарегистрирован на имя З.2, 

<

...> зарегистрирован на имя Н.1 

Т. 8 л.д. 57-58

Данным осмотром установлено, что абонент, использовавший указанные номера, находился исключительно в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...>.

Детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, представленной Краснодарским филиалом ПАО «

<

...>».

Т.8 л.д. 72

Протоколом осмотра документов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений, за период с 

<

...> по 

<

...>, абонентских номеров зарегистрированных на других лиц, но фактически использовавшихся Г.: 

<

...> зарегистрирован на имя К.3

Т. 8 л.д. 73-75

Данным осмотром установлено, что абонент, использовавший указанный номер находился исключительно в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...>. 

Детализацией телефонных соединений абонентских номеров 

<

...>, 

<

...> и 

<

...>, представленной Краснодарским ПАО «

<

...>».

Т.8 л.д. 89

Протоколом осмотра документов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений за период с 

<

...> по 

<

...>, абонентских номеров зарегистрированных на других лиц, но фактически использовавшихся Г.:

<

...> зарегистрирован на имя Л.2, 

<

...> зарегистрирован на имя Л.1, 

<

...> зарегистрирован на имя С.5

Данным осмотром установлено, что Г., находившийся в указанный период времени в 

<

...>, звонил с номера 

<

...> 

<

...> в 21 час 36 минут продолжительностью 157 секунд и 

<

...> в 15 часов 21 минуту продолжительностью 163 секунды, на номер 

<

...>, использовавшийся О.1 

Детализация полностью согласуется и подтверждает показания свидетеля О.1 о телефонных разговорах, состоявшихся между ним и Г., в ходе которых Г. интересовался у О.1, как используя интернет, можно приобрести наркотические и психотропные вещества.

Кроме того, из детализации следует, что в период с 

<

...> по 

<

...> с номера 

<

...>, Г. в общей сложности осуществил 22027 GPRS-соединений, что свидетельствуют о его активном использовании интернет-мессенджеров для общения с интернет-магазином «

<

...>».

Так же, из детализации следует, что в период с 

<

...> по 

<

...>, с номера 

<

...>, Г. осуществил 1041 GPRS-соединений, что свидетельствуют о его многочисленных выходах в сеть Интернет, и использовании им интернет-мессенджеров для общения с интернет-магазином «

<

...>».

В период с 

<

...> по 

<

...>, он же, с номера 

<

...>, в общей сложности осуществил 311 GPRS-соединений, что свидетельствуют о его выходах в сеть Интернет, и им интернет-мессенджеров для общения с интернет-магазином «

<

...>».

Осмотром установлено и то, что Г., использовавший указанные номера находился исключительно в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...>, которая находится вблизи с его местом жительства по 

<

...>. 

Т. 8 л.д. 90-102

Ответами из ООО «

<

...>-Юг», в соответствии с которыми 

<

...>, курьером 

<

...> 

<

...>, в 

<

...>, было принято отправление 

<

...>, для его доставки в 

<

...> на имя К.1 Отправителем являлся Б.1

Во вложении указано оборудование, весом 32 кг, габариты – 40*60*30см. 

<

...>, курьером 

<

...> 

<

...>, данное отправление было доставлено в 

<

...> и вручено К.1, номер мобильного телефона: 

<

...>.

<

...> курьером 

<

...> 

<

...> П.1 в 

<

...> было принято отправление 

<

...>, для последующей доставки в 

<

...> на имя Б.2. Отправителем являлся Х.2, номер мобильного телефона: 

<

...>, другой информации отправитель не предоставил. Во вложении указан груз, вес 10 кг. 

<

...> курьером 

<

...> 

<

...> М.5 отправление было доставлено по адресу: 

<

...>, и вручено Б.2, номер мобильного телефона: 

<

...>.

Отправление 

<

...>, отправителем которого из 

<

...> являлся С.3 (контактный номер 

<

...>), принято 

<

...> курьером компании 

<

...> Б.5, для последующей передачи в 

<

...>. Получателем по накладной значится Н.2, контактный номер телефона 

<

...>, адрес: 

<

...>. Вложением по описанию в накладной является косметика.

<

...> отправление прибыло на склад в 

<

...>, проставлен статус «не вручен».

Отправление 

<

...>, отправителем которого из 

<

...> являлся так же С.3, было принято 

<

...> курьером компании 

<

...> Б.5, для следующей передачи в 

<

...>. Получателем по накладной значится П.3, контактный номер телефона 

<

...>, адрес: 

<

...>. Вложением по описанию в накладной является косметика.

<

...> отправление прибыло в 

<

...>, 

<

...> посылка доставлена получателю.

Отправление 

<

...>, отправителем которого из 

<

...> являлся С.3, было принято 

<

...> курьером компании 

<

...> Б.5, для последующей передачи в 

<

...>. Получателем по накладной значится Л.4, контактный номер телефона 

<

...>, адрес: 

<

...>. Вложением по описанию в накладной является косметика.

<

...> отправление поступило на склад в 

<

...>, проставлен статус «не вручен».

Т.12 л.д. 50, 52, 58-62

Детализацией телефонных соединений абонентских номеров 

<

...> и 

<

...>, представленных 

<

...> ПАО «

<

...>».

Т.8 л.д. 128

Протоколом осмотра документов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений абонентских номеров 

<

...> и 

<

...>.

Осмотром установлено, что номер 

<

...>, зарегистрирован на гражданку Республики 

<

...> Ж.

Фактически названный номер использовался неустановленным лицом – отправителем грузового отправления 

<

...> транспортной компании «

<

...>» с наркотиками, от имени Б.1 из 

<

...> в 

<

...> на имя Г.

Указанный абонент находился 

<

...> в зоне действия базовых станций 

<

...>. 

В ходе осмотра так же установлено, что абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на гражданина Республики 

<

...> Ч.. 

Фактически номер использовался неустановленным лицом – отправителем грузового отправления 

<

...> транспортной компании «

<

...>» с наркотиками, от имени Х.2 из 

<

...> в 

<

...> на имя Б.2.

Указанный абонент находился 

<

...>, а также 

<

...> в зоне действия базовых станций 

<

...>.

Т. 8 л.д. 129-165

Адресной справкой, согласно которой отсутствуют какие-либо данные о регистрации в 

<

...> крае К.1. 

Т. 7 л.д. 41

Адресной справкой, согласно которой отсутствуют какие-либо данные о регистрации в 

<

...> крае Б.2. 

Т. 12 л.д. 142

Детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, представленной 

<

...> филиалом ПАО «

<

...>».

Т.8 л.д. 220

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, зарегистрированного на Б.4, но которым с 

<

...> по 

<

...> пользовался Г.

Осмотром установлено, что с 

<

...> по 

<

...>, на данный номер пришло несколько уведомления из сервиса «

<

...>», касающиеся отправления 

<

...>, направленного на имя К.1 из 

<

...> с наркотиками, для последующего их сбыта.

Т. 8 л.д. 221-223

Детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, представленной 

<

...> филиалом ПАО «

<

...>».

Т.8 л.д. 178

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, зарегистрированного на М.1, 

<

...>, но которым с 

<

...> по 

<

...> пользовался Г.

В ходе осмотра установлено, что 

<

...> на данный номер пришло 13 смс-сообщений из сервиса «

<

...>». При этом, абонент находился в зоне действия базовой станции, по адресу 

<

...>, то есть в районе временного проживания Г.

Т. 8 л.д. 179-182

Детализацией телефонных соединений абонентских номеров 

<

...>, представленной 

<

...> ПАО «

<

...>».

Т.8 л.д. 194

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, зарегистрированного на имя Г.

В ходе осмотра установлено, что Г., преимущественно находился в зоне действия базовой станции, которая находится поблизости с его местом жительства. 

Из детализации следует, что в период с 

<

...> по 

<

...>, с данного абонентского номера, осуществлено 9815 GPRS-соединений общей продолжительностью 2149 часов, что свидетельствуют о его многочисленных выходах в сеть Интернет, и использовании интернет-мессенджеров для общения с представителями интернет-магазина «

<

...>». 

В период с 

<

...> по 

<

...>, с абонентского номера 

<

...>, Г. было осуществлено 1041 GPRS-соединение общей продолжительностью 113,5 часов, что свидетельствуют о его выходах в сеть Интернет.

Т. 8 л.д. 195-207

Детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, представленной 

<

...> филиалом ПАО «

<

...>».

Т.8 л.д. 236

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, зарегистрированного на Ш.2 в 

<

...>, но которым пользовался Г. с 

<

...> по 

<

...>.

Осмотром установлено, что на данный номер Г. получал уведомления из сервиса «

<

...>» и находился преимущественно в зоне действия базовой станции, расположенной поблизости с его местом жительства. 

Кроме того, в период с 

<

...> по 

<

...>, с этого номера Г. осуществлено 26 GPRS-соединений, с выходом в сеть Интернет. 

Т. 8 л.д. 237-241

Детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, представленной 

<

...> филиалом ПАО «

<

...>»

Т.8 л.д. 253

Протоколом осмотра предметов-вещественных доказательств, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, зарегистрированного на гражданина Республики 

<

...> 

<

 Ф.И.О. >124, но которым пользовался Г. с 

<

...> по 

<

...>.

Осмотром установлено, что данный номер находился преимущественно в зоне действия базовой станции, расположенной поблизости с местом жительства подсудимого. 

Кроме того, в период с 

<

...> по 

<

...>, с этого номера осуществлено 17 GPRS-соединений, с выходом в сеть Интернет. 

Т. 8 л.д. 254-255

Ответом из ПАО «

<

...>», согласно которому абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на имя Б.3, абонентский 

<

...> зарегистрирован на имя З.2, абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на имя Н.1.

Т.12 л.д. 122

Адресной справкой, согласно которой отсутствуют какие-либо данные о регистрации в 

<

...> крае Б.3. 

Т. 12 л.д. 143

Адресной справкой, согласно которой отсутствуют какие-либо данные о регистрации в 

<

...> крае З.2. 

Т. 12 л.д. 146

Адресной справкой, согласно которой отсутствуют какие-либо данные о регистрации в 

<

...> крае Н.1. 

Т. 12 л.д. 151

Ответом из 

<

...> филиала ПАО «

<

...>», согласно которому абонентские номера 

<

...> и 

<

...> зарегистрированы на имя К.3, абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на имя К.6, абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на имя Ш.1.

Т.12 л.д. 126

Адресной справкой, согласно которой отсутствуют какие-либо данные о регистрации в 

<

...> крае К.3. 

Т. 12 л.д. 148

Адресной справкой, согласно которой отсутствуют какие-либо данные о регистрации в 

<

...> крае К.6. 

Т. 12 л.д. 149

Адресной справкой, согласно которой отсутствуют какие-либо данные о регистрации в 

<

...> крае Л.2. 

Т. 12 л.д. 150

Адресной справкой, согласно которой отсутствуют какие-либо данные о регистрации в 

<

...> крае С.5. 

Т. 12 л.д. 153

Адресной справкой, согласно которой отсутствуют какие-либо данные о его регистрации в 

<

...> крае Г.5. 

Т. 12 л.д. 144

Ответом из ПАО «

<

...>», согласно которому абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на имя С.6.

Т.12 л.д.128

Ответом из ООО «

<

...>», согласно которому абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на М.1, абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на С.7.

Т.12 л.д. 132

Ответом из ПАО «

<

...>», согласно которому абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на Л.2, абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на Л.1, абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на С.5.

Т.12 л.д. 137

Ответом из ПАО «

<

...>», согласно которому абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на гражданина Республики 

<

...> Ч., абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на гражданина Республики 

<

...> Ж., абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на Т.2, абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на гражданина Республики 

<

...> К.7, абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на гражданина Республики 

<

...> О.2, абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на ООО «

<

...>» 

<

...>.

Т.12 л.д. 139

Ответом из ПАО «

<

...>», согласно которому абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на Ш.2.

Т.12 л.д. 140

Ответом из ПАО «

<

...>», согласно которому абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на Б.7.

Т.12 л.д. 141

Заключением 

<

...> химической судебной экспертизы, согласно которому содержащиеся в почтовом отправлении 

<

...> в 

<

...>, представленные на экспертизу порошкообразные вещества массой 104,58 граммов и 131,12 граммов, содержат в своем составе психотропное вещество «амфетамин», включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (далее Список I). 

Порошкообразное вещество массой 103,60 граммов, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон», включенное в Список I. 

Т. 4 л.д. 193-196

Заключением 

<

...> химической судебной экспертизы, согласно которому, содержащиеся в почтовом отправлении 

<

...> от имени Г.5 на имя Г.7, изъятом 

<

...> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия:

комкообразное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, суммарной массой 516,55 граммов, представляет собой наркотическое средство – «гашиш» включенное в Список I;

порошкообразные вещества оранжевого цвета суммарной массой 124,17 граммов в 5 пакетиках и голубого цвета суммарной массой 83,92 граммов в 5 пакетиках, содержат в своем составе наркотическое средство «МДМА», включенное в Список I;

порошкообразное вещество белого цвета, суммарной массой 424,99 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон», включенное в Список I;

порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, суммарной массой 311,79 граммов, содержит в своем составе психотропное вещество – «амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», включенный в Список I;

порошкообразное вещество белого цвета, суммарной массой 18,51 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство «кокаин», включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»;

комкообразное вещество бежевого цвета, суммарной массой 19,19 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство – «героин», включенный в Список I.

Содержащиеся в почтовом отправлении 

<

...> в 

<

...> от имени Г.5 на имя Г.2, изъятом 

<

...> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия:

комкообразное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, суммарной массой 175,26 граммов, представляет собой наркотическое средство – «гашиш», включенное в Список I;

порошкообразные вещества оранжевого цвета массой 44,29 граммов в 1 пакете и голубого цвета массой 19,74 граммов в 1 пакетике, содержат в своем составе наркотическое средство «МДМА», включенное в Список I;

порошкообразное вещество белого цвета, суммарной массой 174,78 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон», включенное в Список I;

порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, суммарной массой 204,89 граммов, содержит в своем составе психотропное вещество – «амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», включенный в Список I.

Т. 4 л.д. 250-268

Заключением химической судебной экспертизы 

<

...>, произведенной в отношении веществ, изъятых в ходе обыска по месту проживания Г. в помещении, по адресу 

<

...>.

Согласно выводов эксперта следует:

1. Порошкообразное вещество белого цвета массой 10,86 граммов и 10,85 граммов в двух полимерных пакетах с пометкой «А10», содержащихся в спрессованном брикете, изготовленном из полимерного пакета, оклеенного клейкой лентой белого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество «амфетамин», включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (далее Список I). 

2. Порошкообразное вещество белого цвета массой 5,39 граммов и 5,50 граммов в двух полимерных пакетах с пометкой «А5», содержащихся в спрессованном брикете, изготовленном из полимерного пакета, оклеенного клейкой лентой белого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество «амфетамин», включенное в Список I. 

3. Порошкообразное вещество белого цвета массой 5,00 граммов в полимерном пакете с пометкой «5», содержащемся в спрессованном брикете, изготовленном из полимерного пакета, оклеенного клейкой лентой белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон», включенное в Список I. 

4. Порошкообразное вещество белого цвета массой 10,24 граммов и 10,31 граммов в двух полимерных пакетах с пометкой «10», содержащихся в спрессованном брикете, изготовленном из полимерного пакета, оклеенного клейкой лентой белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон», включенное в Список I. 

5. Порошкообразное вещество белого цвета массой 20,69 граммов и 20,93 граммов в двух полимерных пакетах с пометкой «20», содержащихся в спрессованном брикете, изготовленном из полимерного пакета, оклеенного клейкой лентой белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон», включенное в Список I. 

6. Твердое спрессованное вещество темно-коричневого цвета массой 4,93 граммов, 4,98 граммов, 19,76 граммов и 19,81 граммов в четырех полимерных пакетах, содержащихся в спрессованном брикете, изготовленном из полимерного пакета, оклеенного клейкой лентой белого цвета, является наркотическим средством «гашиш», включено в Список I. 

7. Твердое спрессованное вещество темно-коричневого цвета массой 9,23 граммов и 9,37 граммов в двух свертках, оклеенных изолентой белого и черного цвета, содержащихся в спрессованном брикете, изготовленном из полимерного пакета, оклеенного клейкой лентой белого цвета, является наркотическим средством «гашиш», которое включено в Список I. 

8.9. В составе вещества тридцати четырех таблеток оранжевого цвета общей массой 15,00 граммов и в составе двадцати пяти таблеток синего цвета общей массой 11,07 граммов в шести пакетиках, содержащихся в спрессованном брикете, изготовленном из полимерного пакета, оклеенного клейкой лентой белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА», включенное в Список I. 

10. Твердое вещество темно-коричневого цвета в виде брикета со штамповкой «RS» массой 98,53 граммов, твердое прессованное вещество темно-коричневого цвета без маркировки массой 99,00 граммов, а также двенадцать брикетов твердого спрессованного вещества со штамповкой «

<

...>» общей массой 1146,07 граммов, упакованных в пакет желтого цвета магазина «

<

...>», является наркотическим средством «гашиш», которое включено в Список I. 

11. Порошкообразное вещество белого цвета массой 1753,25 граммов содержащееся в полимерном непрозрачном пакете черного цвета с типографской надписью «

<

...>», содержит в своем составе психотропное вещество «амфетамин», включенное в Список I. 

12. Порошкообразное вещество белого цвета массой 1710,61 граммов содержащееся в полимерном пакете с надписью «

<

...>», содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон», включенное в Список I. 

13. Порошкообразное вещество белого цвета массой 1074,55 граммов содержащееся в полимерном свертке, оклеенном клейкой лентой белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон», включенное в Список I. 

14. Порошкообразное вещество белого цвета массой 730,84 граммов, содержащееся в полимерном пакете с надписью «

<

...>», представляет собой питьевую соду и наркотическим средством не является. 

15. Порошкообразное вещество белого цвета массой 392,24 граммов в полимерном свертке, обмотанном прозрачной клейкой лентой, находившемся в пакете магазина «

<

...>», представляет собой глюкозу и наркотическим средством не является. 

16. Кристаллическое комкообразное вещество бежевого цвета массой 48,15 граммов и 88,45 граммов в свертке, изготовленном из канцелярской папки-файла, находившемся в пакете желтого цвета магазина «

<

...>», содержит в своем составе наркотическое средство «героин», включенное в Список I. 

17. Порошкообразное вещество массой 4,49 граммов в свертке, обмотанном прозрачной клейкой лентой, находившемся в пакете магазина «

<

...>», содержит в своем составе наркотическое средство «кокаин», включенное в Список II. 

18. В составе вещества ста сорока четырех таблеток оранжевого цвета общей массой 63,27 граммов и в составе пятидесяти шести таблеток синего цвета общей массой 24,52 граммов в полимерном свертке, оклеенном прозрачной клейкой лентой, находившемся в пакете магазина «

<

...>», содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА», включенное в Список I. 

19. Твердое комкообразное вещество коричневого цвета массой 34,73 граммов в полимерном пакете и твердое комкообразное вещество коричневого цвета массой 24,58 граммов из свертка с надписью «Г25», содержащееся в пакете магазина «

<

...>», является наркотическим средством «гашиш», которое включено в Список I. 

20. Твердое комкообразное вещество коричневого цвета массой 49,40 граммов, 49,45 граммов, 39,37 граммов в 3 свертках, оклеенных клейкой лентой белого и черного цвета, с пометкой «Г50», содержащихся в пакете магазина «

<

...>», является наркотическим средством «гашиш», которое включено в Список I. 

21. Порошкообразное вещество массой 48,98 граммов в свертке, оклеенном клейкой лентой желтого цвета, с пометкой «Т10», содержащемся в пакете магазина «

<

...>», содержит в своем составе психотропное вещество «амфетамин», включенное в Список I.

22. В составе вещества десяти таблеток синего цвета общей массой 4,42 граммов в свертке, оклеенном клейкой лентой желтого цвета, с пометкой «Т10», содержащемся в пакете магазина «

<

...>», обнаружено наркотическое средство «МДМА», включенное в Список I. 

23. Кристаллическое комкообразное вещество бежевого цвета массой 5,10 граммов в свертке, оклеенном клейкой лентой белого цвета, с пометкой «Х5», содержащемся в пакете магазина «

<

...>», содержит в своем составе наркотическое средство «героин», включенное в Список I. 

24. Вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в десяти свертках, оклеенных клейкой лентой белого и зеленого цвета, содержащихся в полимерном пакете с надписью «

<

...>», представляет собой наркотическое средство – «каннабис». Общая масса наркотического средства «каннабис», высушенной при температуре 1100-1150С до постоянной массы, в десяти свертках, составила 9,80 граммов.

25. Вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета свертке, оклеенном клейкой лентой белого цвета, содержащихся в пакете с надписью «

<

...>», представляет собой наркотическое средство – «каннабис». Масса наркотического средства «каннабис», высушенной при температуре 1100-1150С до постоянной массы, составила 1,07 граммов. 

26. Вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в двадцати одном полимерном пакете с клапан-замком, содержащемся в пакете с надписью «

<

...>», представляет собой наркотическое средство – «каннабис». Общая масса наркотического средства «каннабис», высушенной при температуре 1100-1150С до постоянной массы, в десяти свертках, составила 29,41 граммов.

Т. 4 л.д. 159-183

Оценив все исследованные в судебном заседании заключения судебных экспертиз в совокупности с другими доказательствами, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, подтверждающими вину подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях. Экспертизы проведены высококвалифицированными специалистами по научно-обоснованным методикам, согласуются с другими доказательствами по делу.

Исследованные результаты оперативно-розыскной деятельности оценены судом в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Суд приходит к выводу, что все оперативно-розыскные мероприятия, проведены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" при наличии к тому оснований, предусмотренных статьей 7 указанного закона, в целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств. В необходимых случаях оперативно-розыскные мероприятия проведены на основании судебных решений, с участием представителей общественности, а материалы такой деятельности приобщены к делу в установленном уголовно-процессуальным законом порядке. 

Подсудимый и его защитник представили следующие, исследованные судом доказательства стороны защиты.

Свидетель Г.11, отчим подсудимого, в суде показал, что Г. в школе учился хорошо, затем поступил в строительную академию, получив диплом, работал по земельному строительству, затем в Администрации 

<

...> на должности заведующего отделением по земельному строительству. В это же время осенью поступил учиться на государственное муниципальное управление, окончил и получил диплом. Он нормальный семьянин, до переезда в 

<

...> край жил с женой и дочерью. До последнего момента Валерий помогал материально дочери, которую оставил.

Из исследованных судом показаний свидетеля Г.9, мамы подсудимого, следует, что сын и в школе, и в ВУЗах, всегда учился хорошо. Он никогда не пил и не курил, всегда был заботливым и внимательным сыном, ответственным и порядочным человеком.

Из исследованных судом показаний свидетеля Г.10, бывшей жены подсудимого, следует, что она развелась с Г. в 

<

...> году, у них есть совместный несовершеннолетний ребенок. Когда и с какой целью Г. переехал в 

<

...> край ей неизвестно. Характеризует его только положительно. 

Давая оценку показаниям свидетелей, родных и знакомых подсудимого, которые характеризовали его только положительно и показали, что, по их мнению, он совершил преступления, в которых обвиняется, попав под чужое влияние, суд приходит к выводу о том, что их показания даны без учета установленных обстоятельств дела, и свидетельствуют о положительной характеристике подсудимого, но не вызывают у суда сомнения в достоверности и объективности совокупности доказательств виновности подсудимого Г., представленных стороной обвинения.

В качестве доказательства активного раскаяния подсудимого и его способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по ходатайству зашиты судом исследовано постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица – представителя интернет-магазина «

<

...>».

Т. 12 л.д.169-180

Оценив совокупность собранных на предварительном следствии и исследованных в судебном разбирательстве доказательств, которые полностью согласуются между собой, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого Г. в инкриминируемых преступлениях.

Исследованные в суде протоколы осмотра высокоточных, карманных электронных весов, около 4.000 штук пакетиков с клапан-застежками и более 30 мотков липкой ленты, изъятых в жилище Г. и при его личном досмотре, которые он использовал для фасовки наркотических средств, свидетельствуют об умысле Г. именно на незаконный сбыт наркотических средств.

Протоколы осмотра планшета, 6 мобильных телефонов и 10 сим-карт различных операторов сотовой связи, изъятых в жилище Г. и при его личном досмотре, так же свидетельствуют о совершении им незаконного сбыта наркотических средств, поскольку в памяти названных устройств содержатся фотографии участков местностей, на которых Г. были произведены закладки с наркотиками, изъятыми в ходе расследования данного уголовного дела. Практически все изъятые у подсудимого сим-карты, которые им использовались, зарегистрированы на других лиц и в целях конспирации были приобретены Г. нелегально. В планшетном компьютере сохранены подробные инструкции, по незаконному сбыту наркотических средств, а также программное обеспечения для выхода в сеть «

<

...>» и интернет-мессенджеры, использовавшиеся Г. в своей преступной деятельности. Исследованное содержание указанных доказательств, показывает, как Г., в целях обогащения, вступил в переписку с представителем Интернет-магазина "

<

...>", куда был зачислен в качестве курьера наркотических средств под псевдонимом "

<

...>", а впоследствии в соответствии с инструкциями, поступающими от лица под псевдонимом "

<

...>", получал, незаконно хранил и сбывал наркотические средства путем создания закладок и пересылки в разные регионы Российской Федерации. Деньги, для обеспечения этой деятельности и оплата за выполненную работу, ему поступали на его номер «

<

...>-кошелька». При этом, умысел Г. на совершение преступлений, формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятий, и он осознавал общественную опасность совершаемых им действий по незаконным пересылке и сбыту наркотических средств.

Об умысле подсудимого на сбыт обнаруженных у него в комнате при обыске наркотических средств, свидетельствуют обстоятельства их приобретения и хранения, их количество, размещение в удобной для передачи расфасовке, при наличии предшествующих неоднократных фактов сбыта полученных им таким же образом наркотиков, в том числе и с учетом отсутствия данных о наркотической зависимости Г.. При этом, согласно предъявленному обвинению, Г. до его задержания не выполнил действий, направленных на их последующую реализацию составляющих часть объективной стороны сбыта наркотических средств (не сделал закладок, не пытался их переслать и т.д.), а лишь создал условия для совершения преступления, то есть приготовился к преступлению, поэтому квалификацию следователем действий Г., в отношении изъятых по месту его проживания наркотиков, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств нельзя признать правильной. 

Обстоятельствами, послужившими основанием для вывода о совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размере, явились выводы судебных экспертиз.

Давая правовую оценку собранным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании доказательствам, касающимся эпизода о производстве 46 закладок в 

<

...> и 

<

...>, суд находит их достаточными для вывода о доказанности вины подсудимого Г. в том, что он совершил - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, недоведенный до конца по независящим от него обстоятельствам и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Давая правовую оценку собранным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании доказательствам, касающимся эпизода о пересылке наркотиков в 

<

...>, суд находит их достаточными для вывода о доказанности вины подсудимого Г. в том, что он совершил - незаконные пересылку и сбыт наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Давая правовую оценку собранным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании доказательствам, касающимся эпизода о пересылке наркотиков в 

<

...>, суд находит их достаточными для вывода о доказанности вины подсудимого Г. в том, что он совершил - незаконные пересылку и сбыт наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Давая правовую оценку собранным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании доказательствам, касающимся эпизода о пересылке наркотиков в 

<

...>, суд находит их достаточными для вывода о доказанности вины подсудимого Г. в том, что он совершил - незаконные пересылку и сбыт наркотических средств в крупном размере и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Давая правовую оценку собранным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании доказательствам, касающимся эпизода о пересылке наркотиков в города 

<

...> и 

<

...>, суд находит их достаточными для вывода о доказанности вины подсудимого Г. в том, что он совершил - незаконную пересылку наркотических средств, психотропных веществ в особо крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в особо крупном размере, недоведенный до конца по независящим от него обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Давая правовую оценку собранным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании доказательствам, касающимся эпизода обнаружения наркотиков в квартире подсудимого, суд находит их достаточными для вывода о доказанности вины Г. в - приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств, психотропных веществ, совершенном в особо крупном размере, недоведенном до конца по независящим от него обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

...> первичной амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы, Г. хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в период подготовки и совершения им противоправного деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния.

В момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у Г. не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности.

В настоящее время, по своему психическому состоянию, Г. может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. 

Г. наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

Т. 5 л.д. 171-175

Оценив данное заключение в совокупности с исследованными справками о том, что подсудимый на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, учитывая поведение Г., адекватное происходящему в судебном заседании, активное и последовательное осуществление своей защиты, данные о его личности, суд признает заключение объективным и обоснованным, а Г. признает вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений, и подлежащего на основании ст. 19 УК РФ уголовной ответственности.

Назначая подсудимому Г. наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, которые совершены умышлено, отнесены законом к категории тяжких и особо тяжких, и представляют повышенную общественную опасность.

Суд также учитывает сведения о личности Г., который ранее не судим, по месту регистрации, по месту последней работы и по месту содержания под стражей характеризуется положительно, его возраст, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие на иждивении несовершеннолетней и малолетней дочерей, суд считает возможным не назначать Г. максимальный размер наказания, предусмотренный законом за совершенные им преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает совершение преступления впервые, наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд принимает во внимание отсутствие у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, а так же вышеуказанные смягчающие обстоятельства, однако приходит к выводу, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы.

Исполняя требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд учитывает, что исчерпывающие показания Г. об известных ему фактах преступной деятельности представителей интернет-магазина «

<

...>», способствовали получению органами предварительного следствия информации, на основании которой было возбуждено и выделено в отдельное производство уголовное дело. Это, а так же помощь подсудимого в обнаружении 46 закладок, сделанных им более чем за месяц до того, как стало известно о его преступной деятельности, и только благодаря показаниям подсудимого, следствием были обнаружены все закладки, убеждают суд в том, что Г. действительно раскаялся в содеянном и активно, всеми возможными в его положении способами помогал в разоблачении, и привлечении к уголовной ответственности лиц организовавших сбыт наркотиков. Обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, суд признает и то, что в результате их совершения не наступило общественно опасных последствий, так как ни одна из закладок или посылок не попали потребителям, в том числе и в связи с активным раскаянием Г.

Данные выводы суда подтверждает и позиция органа предварительного расследования, в которой следователь указывает на активное сотрудничество Г. на протяжении всего предварительного следствия (т.14 л.д. 175-176). 

Выполняя требования статьи 60 УК РФ о назначении виновным справедливого наказания, которое применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд признает совокупность вышеизложенных обстоятельств исключительными и, учитывая данные о личности Г., его поведение после совершения преступления, наличие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно его активное содействие раскрытию преступления, и приходит к выводу о применении положенийст. 64УК РФ и назначении Г. наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 4 ст.228.1 УК РФ и ч. 5 ст.228.1 УК РФ, то есть по всем эпизодам признанных судом доказанными.

Каких-либо исключительных обстоятельств и оснований к назначению подсудимому условного наказания с применением правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, судом не установлено, как и оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ Г., совершивший особо тяжкое преступление, должен отбывать лишение свободы в исправительной колонии строгого режима.

Назначая подсудимому наказание, связанное с лишением свободы, учитывая установленные судом обстоятельства дела и исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, и оставляет Г. меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Время предварительного содержания Г. под стражей после его задержания и в порядке меры пресечения, в силу ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы.

Учитывая наличие у подсудимого смягчающих обстоятельств, учитывая его имущественное положение, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения Г. дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью, и в виде штрафа, предусмотренных санкциями п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. По мнению суда, назначенное подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, достигнет цели исправления осужденного.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд учитывает просьбу подсудимого, мнение государственного обвинителя и защитника, и руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 и п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, указанных в справке к обвинительному заключению, выслушав позицию подсудимого относительно суммы взыскиваемых издержек и его имущественного положения, учитывая, что от назначенного судом адвоката для защиты на предварительном следствии и в суде первой инстанции Г. не отказывался, суд, в соответствии с положениями ст. 131 - 132 УПК РФ, приходит к выводу о взыскании с Г. процессуальных издержек в виде сумм, выплаченных из средств федерального бюджета адвокату за оказание им юридической помощи и эксперту, за проведенную компьютерно-сетевую экспертизу, поскольку его деятельность не финансируется за счет средств федерального бюджета или бюджетов субъектов Российской Федерации. Оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Т.12 л.д. 206-210, 211

Руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Г. признать виновным и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 46-ти закладок), с применением положений статьи 64 УК РФ, сроком на 7 лет;

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод пересылки в 

<

...>), с применением положений статьи 64 УК РФ, сроком на 9 лет;

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод пересылки в 

<

...>), с применением положений статьи 64 УК РФ, сроком на 9 лет;

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод пересылки в 

<

...>), с применением положений статьи 64 УК РФ, сроком на 9 лет;

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод пересылки в города 

<

...> и 

<

...>), с применением положений статьи 64 УК РФ, сроком на 11 лет;

по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод в отношении наркотических средств изъятых дома), с применением положений статьи 64 УК РФ, сроком на 9 лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Г. наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному Г. исчислять с 

<

...>, зачесть в срок отбытого наказания время его предварительного содержания под стражей с 

<

...> до 

<

...>.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Г. оставить содержание под стражей.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по 

<

...> краю:

планшет марки «

<

...>» модели «

<

...>» (IMEI: 

<

...>; 

<

...>); упаковку из-под планшета «

<

...>»; мобильный телефон «

<

...>» (IMEI: 

<

...>); мобильный телефон марки «

<

...>» (IMEI: 

<

...>; 

<

...>); мобильный телефон «

<

...>» (IMEI: 

<

...>; 

<

...>); мобильный телефон «

<

...>» (IMEI: 

<

...>; 

<

...>); мобильный телефон марки «

<

...>» (IMEI: 

<

...>; 

<

...>); мобильный телефон «

<

...>» (IMEI: 

<

...>); дорожную сумку черного цвета на колесиках, с выдвижной ручкой из металла и пластика черного цвета; камуфлированную куртку и брюки камышового окраса; картонную коробку «

<

...>» с комплектом постельного белья; картонную коробку «

<

...>» с комплектом постельного белья; картонную коробку «

<

...>» с комплектом махровых полотенец – представляющие ценность для осужденного, вернуть представителю осужденного, после удаления с перечисленных электронных устройств информации связанной с незаконным оборотом наркотиков.

Прямоугольные электронные весы марки «

<

...>»; micro SD карту марки «

<

...>» объемом 8Gb; полимерные пакеты с клапан-застежками в количестве 3.419 штук; мотки клейкой ленты разных цветов и марок в количестве 31 штуки; CD-маркер красного цвета; два CD-маркера черного цвета; стартовый пакет сим-карты оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>; стартовый пакет сим-карты оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>; сим-карту оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с номером 

<

...>; сим-карты оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентскими номерами: 

<

...> и 

<

...>; сим-карту оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>; стартовый пакет сим-карты оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>; сим-карту оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>; сим-карту оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>; сим-карту оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>; сим-карту оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>; сим-карту оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>; сим-карту оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>; картонную коробку отправления 

<

...>; картонную коробку отправления 

<

...> с приклеенными к ним журналами «

<

...>» и экземплярами квитанций - уничтожить.

Копии квитанций почтовых отправлений 

<

...> и 

<

...> на бланках транспортной компании «

<

...>»; звуковые файлы по результатам оперативно-розыскной деятельности от 

<

...> 

<

...>; оптический диск с надписью «CD 

<

...>, б/н»; оптический диск марки «

<

...>» c рег. 

<

...>; оптический диск CD-R рег. 

<

...> представленный 

<

...> филиалом ПАО «

<

...>»; оптический диск CD-R рег. 

<

...> представленный 

<

...> филиалом ПАО «

<

...>»; оптический диск CD-R представленный 

<

...> ПАО «

<

...>»; оптический диск CD-R рег. 

<

...> представленный 

<

...> ПАО «

<

...>»; оптический диск CD-R рег. 

<

...> представленный 

<

...> филиалом ПАО «

<

...>»; детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, содержащуюся в электронном файле ««xls» с наименованием «

<

...>»; оптический диск CD-R представленный 

<

...> ПАО «

<

...>»; детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, содержащуюся в таблице на 8-ми листах, представленную 

<

...> филиалом ПАО «

<

...>»; оптический диск CD-R рег. 

<

...> представленный 

<

...> филиалом ПАО «

<

...>»; детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, содержащуюся в электронных файлах «xls» с наименованиями: «

<

...>»; детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

...>, содержащуюся в таблице на 3-х листах, представленную 

<

...> филиалом ПАО «

<

...>» - хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства, хранящиеся на складе ОМТО Управления ФСБ России по 

<

...> краю:

наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) общей массой 2852,33 граммов;

наркотическое средство «МДМА» (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 118,28 граммов;

наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 1609,21 граммов;

наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой 40,28 граммов; 

наркотическое средство «кокаин» общей массой 4,49 граммов;

наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) общей массой 141,70 граммов;

психотропное вещество «амфетамин» общей массой 1834,83 граммов;

первоначальную упаковку, в которой содержались наркотические средства и психотропные вещества;

гидрокарбонат натрия (питьевую соду) массой 730,84 граммов;

глюкоза общей массой 392,24 граммов;

содержавшиеся в почтовом отправлении компании «

<

...>» 

<

...> из 

<

...> в 

<

...> наркотические средства: «мефедрон» (4-метилметкатинон) общей массой 530,12 граммов, «МДМА» (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 212,84 граммов, «героин» (диацетилморфин) общей массой 21,39 граммов, «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 524,65 граммов, «кокаин» общей массой 19,11 граммов, а также психотропное вещество «амфетамин» общей массой 547,98 граммов, стиральный порошок и их первоначальные упаковки;

содержавшиеся в почтовом отправлении компании «

<

...>» 

<

...> из 

<

...> в 

<

...> наркотические средства: «мефедрон» (4-метилметкатинон) общей массой 175,55 граммов, «МДМА» (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 65,53 граммов, «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 177,08 граммов, а также психотропное вещество «амфетамин» общей массой 205,32 граммов, стиральный порошок и их первоначальные упаковки;

наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) общей массой 26,49 граммов и его первоначальные упаковки – ранее 14 свертков (прозрачные полимерные пакеты с клапан-замками, фрагменты липкой ленты желтого и белого цветов);

наркотические средства: «мефедрон» (4-метилметкатинон) обшей массой 29,52 граммов; «каннабис» (марихуана) обшей массой 0,73 граммов; «гашиш» (анаша, смола каннабиса) обшей массой 11,27 граммов и их первоначальные упаковки – ранее 32 свертка (прозрачные полимерные пакеты с клапан-замками, фрагменты липкой ленты) - уничтожить.

Взыскать в бюджет Российской Федерации, с осужденного Г., процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных из средств федерального бюджета, в размере:

<

...> рублей 

<

...> копеек – оплата труда адвоката З., за участие в качестве защитника Г., в уголовном судопроизводстве по назначению органов предварительного следствия;

<

...> рублей 

<

...> копеек – оплата труда эксперта ООО «

<

...>» К.4, по проведенной компьютерно-сетевой судебной экспертизе.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РФ в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Краснодарский краевой суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу

судья Краснодарского краевого суда А.А.Жуков